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iTURKIJA ĮTEIKĖ GRAIKIJAI ULTIMATUMĄ
DIDELĖS PAKAITOS A. L TARYBOJE

Krikščionys nerinko inž. A. Rudžio, Dr. K. Šidlausko, 
bet pastarasis įėjo sandariečiy sąrašu

Amerikos Lietuvių Tarybos 
konferencija, praposėdžiavusi 
nuo 9 valandos ryto iki 6 vai. 
vakaro išrinko šiuos asmenis 
Alto valdybon: 1. teisėjų Alfon­
są F. Wellsą, 2. Dr. Pijų Grigai­
tį, 3. Miką Vaidyką, 4. Joną Ta- 
lalą, 5. Povilą P. Dargį, 6. Teo­
dorą Blinstrubą, 7. Eugenijų 
Bartkų, 8. Joną Jasaitį, 9. Vla­
dą Šimaitį, 10. Vito Jasus ir 11. 
John Evans.

Naujai išrinktoji valdyba su­
sirinks posėdžiui pasiskirstyti 
pareigoms ir tarybos darbui.

(Suvažiavusieji atstovai iš­
klausė pirmininko Antano J. Ru­
džio, iždininko Miko Vaidylos 
ir finansų sekretoriaus Jono Ta- 
lalos pranešimus ir iždo globėjo 
Stepono Briedžio pranešimus. 
Atsakius į paklausimus, rapor­
tai buvo priimti. Pirmininkui 
Rudžiui padėkota už tokį didelį 
ir gana sunkų darbą.

Suvažiavusius labai nustebi­
no krikščionių atstovo V. Klei­
vos pranešimas apie paskirtus 
tarybon atstovus. Pradžioj žmo­
nės nesusigaudė, kas čia atsiti­
ko, o tiktai vėliau pamatė, kad 
katalikai Altan nepaskyrė inži­
nieriaus Antano J. Rudžio. Dau­
geliui atrodė, kad jis ir toliau 
pirmininkaus Amerikos Lietu­
vių Tarybai, bet paaiškėjo, kad 
jis net valdybon negalės įeiti, 
nes krikščionių jis nepaskirtas į 
tarybą. Labai plačiai buvo spe­
kuliuojama, kas bus naujuoju 
Alto pirmininku. Norinčių pir­
mininkauti yra, bet ar jie pa­
jėgs tinkamai atlikti didelį ir at- 
sakomingą darbą, tai tiktai atei­
tis parodys. Dar nežinia, dėl 
kurio išrinktieji susitars.

Labiausiai pasikeitė lietuvių 
katalikų atstovybė. Altan jie 
pasiuntė kelis naujus žmones, 
būtent: Joną Jasaitį, Vito Ja­
sus, Dr. J. Stuką ir Draugo re­
daktorių kunigą Pr. Garšvą.

Ilgus metus katalikų atstovu 
Amerikos Lietuvių Taryboje 
buvo Dr. Kazys Šidlauskas, Čhi- 
cagos prokuroro padėjėjas, šį 
kartą krikščionys į savo sąrašą 
jo neįtraukė. Daugelį nustebi­
no Mikas Vaidyla, kai jis per­
skaitė sandąriečių sąrašą tary­
boje. Sandariečiai paskyrė tą 
patį Šidlauską savo atstovu į 
Amerikos Lietuvių Tarybą. Il­
gus metus teisėjas Jonas T. Zu- 
ris buvo sandaridčių atstovas ne 
tik taryboje, bet ir valdyboįe. 
Paaiškėjo, kad teisėjas Zuris 
paskutiniu metu blogiau pasi­
jautė, teko kreiptis į gydytojus. 
Jam reikalingas poilsis. Sanda- 
riečių sąrašu Amerikos Lietu­
vių Tarybon ir net valdybon įė­
jo teisėjas Alfonsas F. Wells, 
kuris kelis metus buvo Chicagos 
Lietuvių Tarybos pirmininkas. 
Jis yra gana gerai susipažinęs 
su Lietuvos praeitimi ir infor­
muotas apie dabartinę paverg­
tos Lietuvos būklę.

Konferencijai pirmininkavo 
Antanas J. Rudis, Teodoras Blin- 
strubas, Dr. P. Grigaitis ir Po­
vilas P. Dargis. Kiekvienas pra­
vedė po kelis dienotvarkės punk­
tus.

išiomis dienomis plačiau infor­
muosime apie konferencijos ei­
gą.

LONDONAS__ Pasaulio gra­
žuolių rinkimus Londone laimė­
jo Peru gražuolė .Madeline Har- 
tog-Bel, 21 metų.

Vliko posėdis
Vyriausio Lietuvos Išlaisvini­

mo Komiteto taryba 1967 lapkri­
čio 10 dienos posėdyje svarstė 
tris dalykūs: Washingtone spa­
lio 21-22 įvykusios Politinės 
Konferencijos turinį (pranešė­
jas — Vliko pirmininkas dr. J. 
K. Valiūnas), 1968 metų minė­
jimo programos papildymas, iš­
kilusius iki Washingtono konfe­
rencijos ir joje (pranešėjas — 
Vliko valdybos narys dr. A. Bu- 
dreckis) ir Jungtinio Finansų 
Komiteto planus lėšoms 1968 
metams telkti (pranešėjas — 
Vliko valdybos narys Pranas 
Vainauskas)'

Ryšium su spaudoje pasiro­
džiusiais spėliojimais apie Wa­
shingtono konferencijos išlai­
das, posėdyje paaiškinta, kad 
Vlikui konferencija atsiėjo 250 
dolerių.

Susipažinus su lėšų 1968 me­
tams telkimo klausimais, Vli­
ko pirmininkas kreipėsi į Vliką 
sudarančias organizacijas, ska­
tindamas jas uoliau pasirūpinti 
savo talkininkavimo sustiprini­
mu tam tikslui.

Taryba atnaujino bei papildė 
savo nuolatines komisijas. Ko­
misijose dabar yra:

Politinėj ir teisių komisijoj
— B. Bieliukas, A. Budreckis, S. 
Lūšys, B. Nemickas, K. Rač­
kauskas, A. Vedeckas, P. Ži­
lionis;

Sąmatos komisijoj; J. Paže- 
mėnas, A. Sodaitis, L. Virbic­
kas;

Apyskaitų komisijoj; J. Pa- 
kalka, V. Vaitiekūnas, J. Vilga- 
lys.

Tarybos posėdyje dalyvavo 
visų penkiolikos Vliką sudaran­
čių grupių atstovai, jų tarpe trys 
nauji nuolatiniai atstovai: An­
tanas Sabalis (Liet. Fronto 
Bičiulių), Pranas Dulevičius 
(Valst. Liaudininkų S-gos) ir 
Tomas Sperauskas (Liet. Tau­
tinio Sąjūdžio). (E)

Anglijoje pagerbė 
komunizmo aukas
Spalio 31 d. didžiausioje Lon­

dono salėje (Royal Albert Hall) 
susirinko apie 8,000 anglų, vi­
durinės Europos egzilų ir kitų 
pagerbti žuvusių komunizmo au­
kų. Dvidešimt vienos tautos vė­
liavos, kuriomis buvo papuošta 
salė, buvo nuleistos iki pusės 
stiebo. Lordas St. Oswaldas, ati­
darydamas paminėjimą, pažy­
mėjo, kad 1917-67 metais ko­
munistai išžudė 95 milijonus ne­
kaltų žmonių.

Daugiausiai nukentėjusias 
tautas atstovavusieji vaikai, 
aprengti tautiniais drabužiais, 
padėjo vainikus žuvusiems pa­
gerbti. (Prie lietuvių tautinės 
vėliavos vainiką padėjo D. Brie- 
dytė ir A. Briedis).

Minėjimo programoje tautų 
atstovai kalbėjo abėcėlės tvarka
— nuo Albanijos iki Zanzibaro. 
Lietuvos nukentėjimą išdėstė 
kun. A. Geryba. Živilė šlekytė 
(iš Kanados), lydima kitų dvie­
jų lietuvaičių perdavė jaudinan­
čią Sibiro tremtyje sudėtą lie­
tuvaičių maldą.

Apeigose dalyvavo katalikų, 
stačiatikių, evangelikų, budistų

Prezidentas Johnsonas kalba sraudos konferenci|oįe.

TURKIJA REIKALAUJA, KAD GRAIKAI 
IŠVEŽTŲ SAVO KAREIVIUS IŠ KIPRO

šeštadienį 12 valandą nakties Turkijos ambasa- 
Graikijos vyriausybei ultimatumą. Jis reikalauja,

Ankara, 
dorius įteikė 
kad Graikija išvežtų iš Kipro salos savo 20,000 vyrų kariuomenę. 
Reikalaujama taip pat, kad Kipro kariuomenės vadas generolas 
George Grivas būtų pakeistas. Atėnuose Graikijos premjeras ir 
užsienio reikalų ministeris palydėjo karalių Konstantiną pas 
Amerikos ambasadorių Talbotą, su kuriuo buvo svarstomi nauji 
turkų reikalavimai.

KAIP ATRODO BOLŠEVIKŲ NUOPELNAI 
ŽIŪRINT PAVERGTŲ TAUTŲ AKIMIS

Pavergtųjų Europos Tautų Seimas savo pilnaties posėdyje 
lapkričio 4 d. New Yorke priimtame ir diplomatiniuose sluoks­
niuose bei tarptautinės informacijos centruose skleidžiamame 
pareiškime pabrėžė tuos bolševikinės revoliucijos “nuopelnus”, 
apie kuriuos pačių bolševikų rengiamose sukaktuvinėse iškilmėse 
stengiamasi neprisiminti ir kuriuos tylomis praleidžia neiriaža 
apie tą sukaktį kalbančių vakariečių dalis. Būtent:

Žadėtoji “proletariato diktatū­
ra” dar Lenino laikais jau pa­
virto tik komunistų partijos vir­
šūnėje atsidūrusio būrelio dikta­
tūra.

Rusijos komunistai paliko ir 
dar sustiprino rusų viešpatavi­
mą nerusų tautoms Sovietų Są­
junga pavadintoje valstybėje.

Bolševikiniai Rusijos diktato­
riai, susitarę su naciniais Vo­
kietijos diktatoriais, išgrindė 
kelią Hitleriui užpulti Lenkiją ir 
pradėti II pasaulinį karą. Nau­
dodamiesi tuo sąmokslu, jie už­
grobė eilę savo vakarinių kai­
mynų teritorijų, jų tarpe visas 
tris Baltijos valstybes ištisai.

Galutinėje II pasaulinio karo 
sąskaitoje jie vieninteliai išplė­
tė savo viešpatavimą į Vidurinę 
Europą ir, pasaulyje vykstant 
visuotinei dekolonizacijai, komu­
nistinę imperiją jie išugdė į di­
džiausią šiuo metu pasaulyje 
esamą kolonijinę sistemą.

Savo veržimusi viešpatauti vi­
same pasaulyje jie nuolatos ku­
ria ir palaiko tarptautinę įtampą 
bei nuolatinį branduolinio karo 
baimę.

Bolševikinės revoliucijos - su­
kurtoji valdymo sistema ištisą 
50 metų buvo ir tebėra pradi­
ninkė bei čempionė tamsiausių 
šio amžiaus žmonijos gyvenimo 
dėmių: masinio politinio teroro 
prieš asmenis ir ištisas tautas, 
minties bei sąžinės kontrolės ir 
prievartavimo,, visiško politinių 
laisvių užgniaužimo, valstybės 
monopolizuoto ūkinio žmonių ir 
pavergtų tautų bei pagrobtų te­
ritorijų išnaudojimo ir begėdiš­
kumo tarptautiniuose santy­
kiuose — sutarčių bei iškilmin­
gų pažadų nepaisymo, beatodai­
riško kišimosi į kitų valstybių 
vidaus reikalus, valdžios klasta 
ar jėga grobimų, imperialistinių 
apetitu tepaaiškinamo kaimynų 
teritorijų ir net ištisų valsty­
bių užėmimo. (E)

New Yorko greitis
NEW YORKAS. _ New Yor­

ko miestas susirūpino, kaip pa­
gerinti ir pagreitinti New Yor­
ko susisiekimą. Neseniai gy­
ventojai nubalsavo valstijai ir 
miestui įaugū1’^ lėšų ir galių 
daryti pagerini Uį > s.

Miesto trans^ to reikalu ad- . r:" ministratorius j rthur Palmer 
pareiškė, kad r*07 metais bu­
vo apskaičiuota, kad vidutinis 
arklių traukiamo vežimo greitis 
New Yorko miesto centre buvo 
11.5 mylios per valandą. Pernai
tas greitis naujiems automobi- tebuvo 8.5 mylios per valandą.

1$ VISO PASAULIO
DETROITAS. — Michigano 

gubernatorius George Romney 
oficialiai paskelbė, kad jis ban­
dys laimėti respublikonų nomi­
naciją į JAV prezidentus. Jis 
dalyvaus pirminiuose rinkimuo­
se New Hampshire, Wisconsine, 
Oregone ir Nebraskoje.

SAIGONAS. — Pietų Vietna­
mo Išlaisvinimo frontas paskel­
bė, kad jis nutrauks karo veiks­
mus trim dienom per Kalėdas, 
per Naujus Metus ir septynias 
dienas per vietnamiečių šventę 
Tet.

JAKARTA. — Indonezijos ka­
riuomenė per dvi savaites suėmė 
350 komunistų pogrindžio vei­
kėjų.

SANA. — Jemeno premjeras 
pareiškė, kad Egiptas ir toliau 
rems Jemeno kariuomenę gink­
lais ir lėšomis.

Nigerija svarsto, 
ką daryti toliau

LAGOS. — Nigerijoje po ke­
turių mėnesių civilinio karo vi­
si veiksmai sustojo ir vyriausy­
bė nebežino, ką daryti toliau. 
Dalis Lagos valdžios norėtų žy­
giuoti toliau ir ibų genties žmo­
nes, atsiskyrusius nuo federaci­
jos, skaudžiai nubausti. Kiti 
tvirtina, kad genocidas nieko 
gero neatneš, kad visų ibų iš­
žudyti negalima ir siūlo pradėti 
vėl taikos ofenzyvą, kuri įtikin­
tų ibų vadus pamiršti atskiros 
valstybės reikalavimus ir pri­
imti naują 12 rajonų federaci­
jos planą.

Biafra karą aiškiai pralaimi. 
Ji jau prarado apie du trečdalius 
savo teritorijos, tačiau jos va­
dai vis dar reikalauja atskiros 
valstybės ir sako, kad į federaci­
ją nesi jungs su tomis gentimis, 
kurios praeityje ibus žudė. Ibai 
yra tiek įbauginti, kad jie ver­
čiau pasiruošę kovoti “iki galo”, 
negu derėtis dėl paliaubų.

Įtempimas Turkijos-Graikijos 
pasienyje padidėjo. Turkijos 
parlamentas penktadienio naktį 
davė vyriausybei nepaprastas 
galias, jų tarpe — pasiųsti tur­
kų kariuomenę į užsienį, įskai­
tant Graikiją, jei incidentai Ki­
pro saloje pasikartotų. Turkijos 
karo laivai plaukia į Viduržemio 
jūrą. Pirmoji Turkijos armija 
užima pozicijas Graikijos pasie­
nyje. Priešlėktuvinės baterijos 
atgabentos prie didžiųjų Turki­
jos miestų,*

Kipro salos radijas pranešė, 
kad Turkijos lėktuvai sekma­
dienį keturis kartus perskrido 
Kipro salą. Washingtone vals­
tybės departamentas perspėjo 
Amerikos piliečius nevažiuoti į 
Kiprą, kol ten bus dabartinis 
įtempimas.

liams centriniame New Yorke

BRITANIJ A NUVERTINO SAVO ŠVARA
A .

Didelis r ^pasisekimas darbiečių vyriausybei
LONDONAS. — Pasaulį sukrėtė žinia, kad Britanijos vy­

riausybė šeštadienį nuvertino savo piniginį vienetą svarą iš 
2.80 iki 2.40 dolerių. Kartu pranešama, kad tarptautiniai bankai 
pažadėjo Britanijai naujų kreditų net 1.4 bilijonų dol. sumoje. 
Kadangi britų svaras, kartu su Amerikos doleriu yra tarptauti­
nės piniginės sistemos ramstis, savo padėtį turės peržiūrėti ir 
kitos valstybės, ypač tos, kurios daugiau prekiauja su Britanija.
Airija jau paskelbė, kad irgi nuvertina savo svarą. Danija ir jau nebelikę pavergtų tautų. 
Izraelis irgi nuvertina savo pinigus. Norvegija ir Pietų Afrika Priešingai. — “Europa, įskai­

tant ir Rytine Europą, tebėra 
Į pagrindinė R vtų-Vakarų susirė-

PET seimo posėdis
— Nesiliausiu kėlęs savo bal­

są, kad būtų padarytas galas so­
vietiniam imperializmui, — pa­
reiškė Atstovų Rūmų narys 
JAV Kongrese Theodore R. Kup- 
ferman (R.-N. Y.), dalyvavęs 
Pavergtųjų Europos Tautų Sei­
mo pilnaties posėdyje New Yor­
ke, lapkričio 4 d. Jis išrvškinc 
eilę bolševikinių veidmainvbių 
kuriomis iįe stengiasi paslėpti 
savo nesėkmes rungtynėse su 
demokratijomis.

Amerikiečių Pavergtųjų 
Tautų Bičiuliu sąjūdžio pirmi­
ninkas Christo’'her Emmet 
griežtai atmetė iliuziją, anot ku­
rios. dėl vykstančių pasikeitimų 
bolševikų valdymo metoduose

MIAMI. — Iš Kubos atvyko 
dar 81 pabėgėlis. Nuo 1965 me­
tų iš Kubos išvažiavo jau 87,471 
pabėgėlis.

ir musulmonų dvasininkai. Mi­
nėjimas buvo filmuojamas tele­
vizijai. (E)

svarsto, ką daryti.
Vakar susirinko Europos Ben-| 

drosios Rinkos atstovai svars-| 
tyti susidariusios padėties. 
Prancūzija ir Vakarų Vokietija 
paskelbė, kad jos savo pinigo 
vertės nepakeis. Italija, Japo­
nija, Švedija ir Ka’nada irgi pa- 
siryžusios nenuvertinti savo pi­
nigo.

Britanijoje Pramonės Federa­
cija pareiškė, kad “tai yra juo­
da diena mums visiems”. Tik 
kietas darbas ir pasiryžimas ga­
li išgelbėti Britaniją iš jos sko­
lų. Britų politinės partijos kal­
tina darbiečių vyriausybę. Opo­
zicija primena, kad visais trimis 
atvejais, kada britų svaras bu­
vo praeityje nuvertinamas, val­
dė darbo partija. Premjeras 
Ramsay Macdonald nuvertino 
svarą 1931 metais, kada svaras 
buvo dar vertas 5 dolerius. Po 
karo premjeras Attlee nuver­
tino svarą iki 2.80 dolerių. Da­
bar trečias darbiečių premjeras 
Wilsonas jį nuvertino iki 2.40 
dol.

Juodųjų teismas 
Pietų Afrikoje

PREORIA. — Pietų Afrikoje 
vyksta teismas, kuris atkreipė 
ir Jungtinių Tautų dėmesį. Ko­
lonializmo reikalų komitetas pa­
smerkė šitą teismą ir reikalau­
ja, kad Pietų Afrika nutrauktų 
jo eigą.

Teisiami yra 36 juodi Pietva­
karių‘Afrikos gyventojai, kurie 
kaltinami teroro veiksmais prieš 
valdžią. Jie palaikę ryšius su 
Tanzanijoje esančia organiza­
cija, kurios tikslas yra išvaduo­
ti'Pietvakarių teritoriją iš Pie­
tų Afrikos respublikos valdžios.

Jungtinių Tautų asamblėja 
jau prieš ’metus nubalsavo pa­
naikinti. P. Afrikos mandatą to- 
e teritorijoje, tačiau Pietų Af­

rikos vyriausybė to sprendimo • 
nepripažįsta ir toliau ruošiasi 
valdyti tas buvusias kaizerinės 
Vokietijos žemes.

Pagal neseniai priimtus P. 
Afrikos įstatymus kaltinamieji 
gali gauti sunkias bausmes, net 
būti pakarti. Tas teismas laiko­
mas Pietų Afrikos nesiskaity­
mu su Jungtinėmis Tautomis, 
"is dar daugiau nustatys juo­
duosius
prieš P. Afriką.

Daug.au perka, negu parduoda |mjmo Un bus ga,uti.
Britų vyriausybės sunkumai! nai lemiamas laisvės laimėjimas 

sulyginti eksportus su impor- 1 ar pralaimėjimas”.
tais vaisių nedavė. Prie pagrin- Buvęs Vengrijos premjeras 
dinių priežasčių pastaraisiais į Ferenc Nagy pabrėžė, kad ryti- 
metais prisidėjo Rodezijos ir nėj-vidurinėj Evronoj vyraująs 
Suezo kanalo atnešti sunkumai, nepasitenkinimas turi būti F- 
Britai daugiau perka, negu par- naudotas drauge su visame ko- 
duoda. Manoma, kad tarptauti-I munistu pasaulyje kylančiu ne- 
niai bankai pareikalavo, kad bri-J rimu. Francis Wazeter, Emeri­
tai, norėdami gauti tolimesnių kos Lenkų Kongreso pirminin- 
kreditų, turi nuvertinti 
svarą.

Nuvertinimas visų sunkumų 
neišspręs. Britai jau pakėlė ban­
kų paskolų palūkanas nuo 6 ir 
pusės iki 8 procentų. Vyriausy­
bė pažadėjo smarkiai sumažinti 
savo išlaidas, jų tarpe apkarpy­
ti ir gynybos biudžetą. Svaro 
nuvertinimas yra didelis nepasi-' 
sekimas Wilsono vyriausybei. 
Jei artimiausiu metu ekonomi­
niai reikalai nepasitaisys, Bri­
tanijoje šiuo metu vyrauja nuo­
monė, kad darbiečių dienos val­
džioje yra suskaitytos.

savo i kas, tarp ko kita paminėjo, kad 
Lietuvoj Vilniaus šv. Kazimie- 

' ro bažnvčia raversta ateistiniu 
muziejum. Lietuvių delegaci­
jos pirmininkas V. Sidzikauskas 
dėstė aplinkybės, kurios Bal­
tijos valstybių klausimą palaiko 
‘tarptautinės reikšmės klausimų 

eilėje. (E)

VATIKANAS. — Popiežius 
Paulius VI-sis ruošiasi kitą va­
sarą važiuoti į Pietų Ameriką, 
dalyvauti Bogota, Kolumbijoje 
šaukiamam Eucharistiniam 
Kongrese.

Afrikos gyventojus

dalinių vadas maršalas 
Krylov savo kalboje pa- 
kad sovietai turi tokių 
kurių jokia gynyba ne-

NEW YORKAS. — Amerikos 
yventojų skaičius šiandien 11 
ai. ryto turi pasiek 200 mili- 
onų. Iš to skaičiaus 102 mili-' 
cnai yra moterų ir 98 mil. vy­

rų.
MASKVA. — Sovietų karinių 

raketų 
Nikolai 
sigyrė, 
raketų,
gali sunaikinti.

ČIKAGA. — Policija suėmė 
37 metų Earle Cook. Jis kalti­
namas padėjęs bombą keleivi­
niame lėktuve, kuris prieš savai­
tę skrido iš Čikagos į San Diego. 
Lėktuve buvo ir gerai apdraus­
ta jo žmona. Namie pagaminta 
bomba sprogo, tačiau lėktuvas 
daug nenukentėjo ir visi 77 ke­
leiviai išsigelbėjo.

BELGRADAS. — Jugoslavi­
jos autobuso nelaimėje žuvo 20 
asmenų ir 7 buvo sužeisti.
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LIETUVIU* JŪRŲ 
SKAUTIJOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49tli Ct., Cicero, III. 60650
1967 M. NR. 21 (60)

Kultūros pažangos pranašumas teikia asmeninį ir tautinį 
pasididžiavimą.

Siekime kultūros pažangos ir pranašumo — jiereikės 
gėdytis tautybės!...

Jūrinė Lietuvos idėja
Jūrinė Lietuves idėja yra ne 

kas kita, kaip tautinės ištikimy­
bės pareiškimo įgyvendinimas, 
dešimtmečiais išbandytu jūri­
nio skautavimo metodu, kuris 
geriausiai atitinka neramią jau­
nimo dvasi -, tautines tradicijas 
ir laisvės siekiančios lietuvių 
tautos aspiracijas.

Tai idėja, dėl kurios Lietuvių 
Jūrų Skautijos atstovai atkak­
liai grumiasi su šėlstančiomis 
bangomis, garbingai atstovauja 
savo paveldėtą, nuo praamžių 
sentėviams Baltijos įkvėptą, 
kaip kad yra pasakęs Lietuvos 
Generalinis Konsulas p. J. žmui- 
dzinas, jūrinį palikimą.

To palikimo vykdytojai, Lie­
tuvių Jūrų Skautijos atstovai j. 
v. s. Dr. K. Aglinskas, Dr. P. 
Mažeika, talkininkąujami įgulos 
— Aud. Aglinsko, J. Butkaus, 
A. Levano, Eug. ir Vaid. Šimai­

čių, G. Rėklaičio, G. Naugo ir J. 
Mažeikos, burlaiviu Laumė II, 
jau du metus iš eilės rungėsi 
garsiose Mackinac 133 mylių re­
gatose, kuriose, iš 163 Ameri­
koje pagarsėjusių jachtų, Įvei­
kia net 42.

Pastarųjų dviejų metų bė­
gyje, dalyvaudami kitose 16-koje 
regatų, pajėgė įveikti net gar­
siąją US laivyno jachtą.

Charakteringa tai, kad *pirmą 
kartą Amerikos buriuotojų gy­
venime, Laume II j. v. s. Dr. K. 
Aglinsko įr Dr. P. Mažeikos va­
dovybėje, su jauna tačiau pa­
tvaria ir ryžtinga Lietuvių Jūrų 
Skautijos skautininkų įgula, iš­
drįso stoti nelygion kovon §u pa­
tyrusiais Amerikos tautos bu­
riuotojais ir garbingai atstova­
vo Lietuvių Jūrų Skautiją ir 
tuo pačiu didingą Jūrinę Lietu­
vos Idėją,.

Juodkrantės ir Baltijos jūros tuntų sueiga
Š. m. lapkričio 12 d. Tėvų Jė­

zuitų patalpose ūžė kaip avily.
Tai jūrų ir žemės skautai su­

sirinko iškilmingai pradėti nau­
jus skautiškus metus.

Spūstis koridoriuose buvo taip 
didelė, kad net sunku buvo pra­
sistumti pro tą mūsų lietuvišką 
atžalyną.

Nemažai jų susirinko ir į LJS 
Juodkrantės ir Baltijos jūros 
tuntų sueigą.

Patalpa nedidelė, o be skautų 
nemažai vadovų-vių, skautų se­
sių, brolių, draugų, tėvų ir pri­
jaučiančiųjų skautams svečių.

Iš vadovų buvo šie asmenys: 
LJS vyr. skautininke j. s.Aldona 
Gasnerienė, abiejų tuntų dva­
sios vadas j. v. s. Raibužis, Juod­
krantės tunto tuntininkė j. p. 
Įgalia Bylaitienė, Juodkrantės 
tunto komendante valt. Kristi­
na Stankutė, “Bangelių” laivę 
vadė j. p. Vena Lauraitienė, 
Juodkrantės tunto iždininkė 
vyr. valt. Irena Jurgilienė, ūkio 
vedėja vyr. valt. Bronė Stra­
vinskienė, vyr. valt. Dalia Bart­
kienė, gint. Gintra Narienė, lai­
vų vadės ir valtininkės.

kytė ir vėjūnė Laura Daugir­
daitė keliamos į Vaivos laivą 
jūrų skaučių kandidačių teisė­
mis.

Po to įnešamos vėliavos.
Jūrų skautų kandidatas Ro­

mas Paužuolis duoda jūrų skau­
tų įžodį. Kaklaraištį užrišti 
kviečiama vyr. skautininke j. s. 
A. Gasnerienė, tėvynės ilgesio 
mazgelį. Baltijos jūros tunto 
tuntininkas v. v. K. Oželis, o ge­
rojo darbelio naujojo skauto 
mamytė p. Paužuolieriė.

Įspūdingas momentas buvo, 
kai Juodkrantės tunto tuntinin­
kė j. p. Dalia Bylaitienė, prieš 
kelias dienas grįžusi iš Lietu- 
tuvos ir vėl perėmusi savo se­
nas pareigas, Juodkrantės tunto 
skautėms ir kitiems skautų šei­
mos nariams įteikė iš Lietuvos 
atvežtus ženklelius su užrašu

MMIKįli

sklandesnis, na-tariasi. Kaip susitariama, pasitariama — darbasVadovai __ r ________ _ ______ ____ _____ ....________ „
šęsnis ir malonesnis. Nuotraukoje matomi: v. K. Oželis, j. s. R. Kuprevi- 
čienė, j. p. K. Domarkai v. s. Z. Juškevičienė. Tai gražioje Kanaro-, že­
mėje, it pačiame Lietuvos miške . . . Gyvenimo momentas i; fcuv. JubU’e- 

jinės stovyklos.
, Nuotrauka j. v. s. L. Knop:ni!erio

“Juodkrantė” ir nors trumpam 
nukėlė, kad ir vien tik mintyse į 
tėvynę.

Viešniai p. Sofijai Gedvilienei, 
LJS vyr. skautininke j. s. Aldo­
na Gasnerienė už suteiktą Ju­
biliejinėje jūros skautų stovyk­
loje maitinimo srity page'bą 
įteikė dovaną.

Sofija Gedvilienė, tardama 
ačiū už tą dovaną, pareiškė, kad 
skautų organizacija yra jai 
miela ir artima ir todėl, reika­
lui esant, ji pagal išgales išties 
pagelbos ranką,.

Pasibaigus oficialiajai daliai 
— sekė antroji, laužo pobūdžio 
dalis. Tai buvo laužas be de­
gančio laužo, bet apšviestas liep­
snojančiom jaunatviškom šir-

dim. “Laužą” praveda kupinas 
gyvybės “Nidos” laivo vadas v. 
v. A. šlapkauskas, talkininkau­
jant sesei valt. Dainai Narytei.

Buvo sudainuota daug lietu­
viškų dainų. Be to, jaunimas da­
vė kelis pasirodymus.

Medūzos, vadovaujamos vyr. 
valt. Violetos jGasnerytės, atkū­
rė šios vasaros stovyklos gyve-, 
nimą. Vaidinime dalyvavo: vair. 
Audronė Matutytė vair. Stefutė 
Snarskytė, vair. Laima Gasne- 
rytė, ’>air. Aldona Sabalaitė, jū­
rų sk. kand. Gailė Mikalonytė 
ir jūr. sk. kand. Laura Jurkštai- 
tė. Jomį talkino sesė kemavie- 
tė Astra Paškevičiūtė ir jūrų 
skautė Ra^a Šlapelytė.

Bangų vagies sesės, vadovau-

lasted™
Degame aukurą, jo liepsna tespindi mūsų šir­
dyse ir mintyse: meile, gėriu, grožiu ir tiesa! 
Prie aukuro — v. Kristina Stonkutė ir Laima 
Degutytė Jubiliejinėje stovykloje, Kanadoje, 

1967 metais.
Nuotrauka j. v. s. L. Knopmilerio

jamos valt. Gražinos Gasnery- liūs Matas, Aldas Naris, Romas 
tės, vaizdžiai pailiustravo jūrų Radis, Romas Paužuolis. Vi­

siems šūkiai ir plojimai. Reikė­
tų pabrėžti, kad pasirodymus 
paruošė patys skautai be vyrės-, 
niųjų pagelbos, ir kai kurie iš 
jų parodė nuostabų pastabumą.

Laužas ir kartu sueiga už- 
i baigiami tradicine “Lietuva 
j Brangi” ir, visiems esantiems 
! dalyvaujant ir sustojus ratu su­
dainuota “Ateina Naktis”. Stip­
rus bei šiltas rankų paspaudi- 

“ j mas ir galingas “gero vėjo”, iš- 
I skirstė visus sueigos dalyvius 

Broliai taip pat neatšiliko. II- su viltimi greit vėl susitikti ir 
Tesnį komišką vaizdelį atliko taip pat linksmai ir jaukiai pa- 
“Nidos” laivo jūrų skautai: Sau- bendrauti. S. G.

sjcaužių egzaminus.
šiame pasirodyme vaidino vė- 

jūnės Vida Jurgilaitė, Rūta Paš­
kevičiūtė, Nancy Shotaitė ir 
vandenė Regina Weinhoeferyte.

Galop mažosios 'gintarėlės: 
Ūdrą Laura Narytė, ūdrų kan­
didatės Dalia Gasnerytė. Lina j 
Paškevičiūtė ir Danutė Weinhoe- . 
erytė atliko eilaštį apie zuiku­
tį. šioms sesėms vadovauja valt. 
Viligailė Lauraitytė.

Bebrai užsiėmimu metu Jubiliejinėje stovykloje su vadovu j. p. K. Domarku.

Kronikos žinios
★ LJS Vyriausias Skautinin­

kas j. s. Ed. Vengianskas š. m. 
lapkričio mėn. 5d. dalyvavo LVS 
“Ramovė” Centro Vald-bos pir­
mininko prof. gen. S. Dirmanto 
80 mt. amž. sukakties pagerbi­
me, kur tarė sveikinimo žodį 
Lietuvių Jūrų Skautijos vardu.

★ Pertvarkant LJS Jūrų Skau­
tų Vadi jos veiklos sistemą ir pri­
sitaikant prie naujų veiklos rei­
kalavimų LJS Jūrų Skautų Va- 
dijos darbo posėdžiai nuo š. m. 
lapkričio m. 15 d. vyks regulia­
riai, kas antrą mėnesį.

★ LJS Jūrų Skautų Vadijos 
nutarimu, nuo š. m. lapkričio 15 
vadijos atsikrų skyrių vedėjai, 
kas liečia jūrų jaunių, jūrų skau­
tų, jūrų budžių ir jūrų skauti­
ninkų organizacinę veiklą, tie­
sioginiai ir betarpiai palaikys 
ryšį su veikiančiais jūrų skautų 
padaliniais.

★ Čikagos LJS Baltijos jūros 
ir Juodkrantės jūrų skautų — 
jūrų skaučių tuntų vėliavos, re- 
prezentuodamos LJS, š. m. lap­
kričio m. 19 d. dalyvavo Lietu­
vos Kariuomenės atkūrimo me­
tiniame minėjime.

★ J. b. v. v. Petrulionie, nese­

niai iš Detroito persikėlęs gy­
venti į Čikagą, įsijungė į LJS 
jūrų skautų Baltijos jūros tun­
to vadovų gretas.

★ LJS Bostono jūrų skautų 
Nemuno tuntas, sėkmingai va­
dovaujamas tuntininko v. v. j. 
b. B. Kovo, aktyvia veikla pa­
sižymi ne tik LJS gretose, bet 
vietos amerikiečių BSA pasireiš­
kimuose. šešerių metų veiklos 
bėgyje Nemuno tuntas, kaip vie­
netas, ir paskiri tunto skautai 
bei vadovai, įvairiomis progo­
mis yra atžymėti BSA garbės ir 
kt. atžymėjimo ženklais.

'★ Detroito LK Šarūno jūrų 
skautų ir budžių junginys, va­
dovaujamas j. b. v. v. A. Pleč­
kaičio aktyviai reiškiasi Detroi­
te — vyksta reguliarios suei­
gos, diskutuojamos . jūriniai 
skautinės temos, sueigos paįvai­
rinamos filmų ’demonstravimu 
iš Lietuvių jūrų skautijos bei 
įvykusių stovyklinių pasireiški­
mų ir veiklos.

★ Klęvelando, Detroito, To­
ronto, Los Angeles, Čikagos ir 
kt. vietovėse veikiantieji LJS 
jūrų skautų padaliniai, nuo š. 
m. lapkričio m. 15 d. pradėjo 
1967—1968 m. rudens-žiembs vei 
klos sezoną. Planuojamos su-

C 
eigos, ruošiamasi parengimams, 
Klaipėdos uosto mugei bei vie­
tos jaunesniųjų jūrų skautų-čių 
vadovų paruošimo ir pasitobuli­
nimo kursams.

tV LJS Jūrų Skautų Vadija 
yra dėkinga visiems, kurie gre­
ta jubiliejinių sveikinimų parė­
mė finansiniai jūrų skautijos 
veiklos pasireiškimus — LJS Ju­
biliejinę Stovyklą.

★ LJS Jūrų Skautų Vadijos 
posėdis, kuriame bus peržvelg­
ta 1967 m. veikla ir priimtas 
darbo planas 1968-siems metam, 
įvyks š. m. gruodžio m. 15 d., Či­
kagoje.

★ Čikagos 1ŠJS Juodkrantės 
jūrų skaučių tunto tuntininkė 
j. p. Dalia Bylaitienė, kurį lai­
ką buvusi atostogose, nuo š. m. 
lapkričio m. 12 d. vėl perėmė 
tuntui vadovavimą. “Juodkran­
tės” tunto tuntiniukės parei­
gas laikinai sėkmingai ėjo j. psk. 
D. Baltramonaitienė.

★ Čikagos LJS Baltijos jūros 
jūrų skautų ir Juodkrantės jū­
rų skaučių tuntų vadijų nutari­
mu, kaip Kalėdų gerąjį darbelį, 
numatoma gruodžio mėn. pra­
džioje aplankyti senelių prie­
glaudą, gruodžio m. 19 d. ren­
giamos bendros abiejų tuntų 
Kūčios, o sausio mėn. 21 d. — 
tradicinė Klaipėdos Uosto Mugė, 
kurios metu su atitinkama pro­
grama, bus paminėta ir Klaipė­
dos krašto atvadavimo 45-ta 
metinė sukaktis.

★ šių metų lapkričio 6 d. ne 
dėl redaktorės kaltės straipsnis 
“Vienos šeimos ansąmblis” pa­
teko į “Lietuvių Jūrų Skautijos 
žinias”. Minėtas rašinys turė­
jo pasirodyti kitame diehraščio 
puslapyje, bet pateko Jūros 
Skautų įžanginiu.

Savo naminę vaisty spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už* 
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody­
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktŲ klaidy, nes vaistu su­
maišymas gali būti fatališkas, patik­
rinti, kokiy vaisty trūksta ir juos pa­
pildyti kad būtum bet kokia.n neti­
kėtumui pasiruošęs.

Baltijos jūros tuntininkas v. 
v. Kazys Oželis, jo pavaduoto­
jas v. v. Stepas Bukauskas, ad­
jutantas j. p. Mykolas Maksvy­
tis, “Nidos” laivo vadas v. v. 
Algis šlapkauskas, “Žilvino” lai­
vo vadas valt. Algis Byla, ūkio 
vedėjas j. p. Antanas Butkevi­
čius ir kt. Svečių tarpe buvo 
mielos viešnios p. p. Sofija Ged­
vilienė. ir Janina Grybauskienė 
ir mieli svečiai, buvę tėvų komi­
tetų pirmininkai daktarai Ged. 
Balukas ir Ged. Byla.

Reikėtų pridėti, kad sueigo­
je dalyvavo ir iš E. Chicago, 
Indiana jūrų skautų-čių padali­
nys, kuriam vadovauja j. p. Ka­
zys Domarkas.

Sueigą, pravedė LJS Baltijos 
jūros tunto adjutantas j. p. My­
kolas Maksvytis.

Kaip ir visuomet, sueiga pra­
sidėjo valčių raportais tuntų 
adjutantams. Įėjus vadovams, 
kurių tarpe buvo ir vyr. skauti­
ninke j. s. A. Gasnerienė, sekė 
raportai ir jiems. Buvo skaito­
mi tuntų įsakymai. Už buria­
vimą, irklavimą ir tolimas van­
dens keliones broliai buvo ap­
dovanoti specialiais ''ženklais ir 
Žuvėdros žymeniu. Pristatomas 
naujas Žilvinio laivo vadas — 
brolis Petrulis. Ūdrųs: vandenė 
Vilija Bilaišytė, vėjūnė Vilija 
Ei vaite, vejūųė Ina Stravins-

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONU PERŠOKUSI BENDROVH

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

CHICAGO, ILL. 606366245 SO. WESTERN AVE.
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tan> žymes­
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven­
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini­
mo nariams. -

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci 
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa­
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa 
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai 
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas­
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla­
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentini kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki­
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks 
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkiniu

ITAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3 Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance
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ml.
kabinetą ir daug kitų Įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi, mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei­
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 514%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma­
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapai-

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis Į mėnesi. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik­
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
ei įmaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKE L SrM Prexident„

8 Sell and redeem U. S Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10 Free Community Rooms
for your organization meetings 
(Free Coffee)

11 Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine ' 
Service

13. We sell Travelers Checks
14 Save-by-mail Kits
15 Notary Public Service

10 Two large Free Parking 
Lots

17 Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18 Christmas party with gifta 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY............ ......  9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY Closed All Day
THURSDAY 9:00 A.M. — 8:00 P.M. 
FRIDAY ________________ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY 9:00 A.M. — 12:30 PAL
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KAS NUŽUDĖ PREZIDENTĄ KENNEDY? t
Warren komisijos raportas toli gražu 

nenutildė spekuliacijų
I

Laukiama nauja knyga 
“šešios sekundės Dallase”

Dr. Josiah Thompson, Ha- 
vėrfordo college profesorius 
parašė naują knygą apie pre­
zidento Kennedy nužudymą, 
pavadintą “šešios sekundes 
Dallase”. Knyga bus išleista 
šio mėnesio pabaigoje, bei jos 
ištraukas spauda jau skelbia.

Jaunasis, 32 melu profeso­
rius, išstudijavęs Warren ko­
misijos 26 tonus bylos rekordų 
ir tragedijos momentu padary­
tas filmų nuotraukas tvirtina, 
kad į prezidentą buvo iš trijų 
šautuvų paleisti šūviai. Prezi­
dentas buvo palaikytas pir­
muoju ir trečiuoju šūviu, pa­
leistais greičiausiai iš Texas 
mokyklų vadovėlių sandėlio. 
Antrasis šūvis šautas* iš pasta­
to, kurs- buvo užpakalyje pra­
važiuojančios motorkados ir 
ta kulka bus palaikiusi guber­
natorių Connally. tvirtina 
Thompson. Momentaliai po 
trečiojo sekė ketvirtas šūvis, 
kuris kaip ir trečiasis palaikė 
prezidentui i galvą, šautas iš 
priešakio, kur buvo tvora ir 
grupė medžių, kur kai kurie 
liudininkai tvirtino matę dū­
mų vogulį. Prieš pat nužudy­
mą toje vietoje buvę keli au­
tomobiliai. Ta vieta su mūri­
nio aptvaro galu ir grupe me­
džiu su krūmokšliais yra aiš­
kiai parodyta vieno privataus 
asmens Abraham Zapruder 
filme, susuktame pačiu nušo­
vimo momentu, kur be kitų, 
atrodo, nustebusių asmenų 
tarpe kažkaip persikreipęs 
stovi policininkas Bobby Har­
gis, kuri apšvirkštė peršauto 
prezidento kraujas. Tą filmą 
iš Zapruderio nupirkęs žurna­
las Life, sumokėdamas $25, 
000.

Warren komisijos raporte 
konstatuojama, kad “nėra jo­
kio patikimo Įrodymo, kad šū­
viai būtų šauti iš trigubo patil- 
čio (underpass) motorkados 
priešakyje arba iš kurios kitos 
vietos.

Beveik visiškai nepažeista 
kulka, du {kulkos fragmentai 
ir trys šovinių gilzės, rastos

knygų sandėlyje, esą visos iš 
Oswald© šautuvo.

II
Keistas nugirdimas Winnipege j 

7 rys paslaptingi “amerikiečiai" I 
terodrome

Toronte leidžiamas rimtas j 
mėnesinis žurnalas MACLE­
AN’S lapkričio Nr. 11 talpina; 
savo bendradarbio Jon Ruddy 1 
iš Winnipego, Manitoboje, vi-j 
sais atvejais sensacingą ęepor- 
lažą, pavadintą “Ar tas žmo­
gus nepataikė ant John Ken­
nedy žudikų?” Straipsnyje nu­
pasakojama, kaip vienas Win- 
nipego biznierius, prekiauto­
jas (salesman) Richard Gies­
brecht netikėtai pasidarė liu­
dininku trijų vyrų (tikriau 
dviejų, kadangi trečiasis ne­
kalbėjo, o atrodė buvo kitų 
dviejų “kunsargis”) slapto pa­
sikalbėjimo ir kas po to atsi­
tiko.

Tas Įvykis buvęs prieš arti 1 
metus, 1961 m. vasario 13 die­
ną ir Winnipego Free Press 
aprašytas tik nepaduodant 
Giesbrecht© vardo. Pagal tą 
aprašymą su Giesbrechtu greit 
susisiekęs ^’ew Orleans dist- 
rikto prokuroras Jim Garri­
son, kurs apie tą laiką pradė­
jo iš naujo tyrinėti prezidento 
Kenedžio nužudymo bylą, ieš­
kodamas kitų ir daugiau kal­
tininkų be jau žinomojo ir 
Warren komisijos vieninteliu 
kaltininku pripažintojo LeeOs- 
waldo.

Atsiliko taip.
Minėtą 1964 metų vasario 13 

dieną Gicsbrecht buvo susita­
ręs antrą valandą popiet pasi­
matyti su vienu klientu, dirbu­
siu arti Winnipego tarptauti­
nio . aerodromo, vad. Interna­
tional Airport terminal. Atvy­
kęs Į terminalo salę per anksti 
jis sumanė nueiti Į lounge ir 
ten savo kliento palaukti. At­
sisėdęs prie staliuko ir užsisa­
kęs Seven-Up jis pastebėjo, 
kad šalia jo, labiau užpakaly­
je, prie kito staliuko atsisėdo 
du vyrai, kurie kažką negar­
siai pradėjo aptarti ir iš kalbos 
tono atrodė, kad aptaria kaž­
ką, dėl ko, jiedu gali būti ap­
kaltinti.

Josiah Thompson parašė knygą "Šešios sekundės Dallas mieste", kurioj įrodinėja, kad Į prezidentą Kennedy bu­
vo šaudoma iš dviejų namų ir krūmų, ir kad konspiratoriai nepagauti.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Kla usylo jas prad ė jo 
užsirašinėti

Gicsbrecht belaukdamas kli­
ento, išsitraukęs iš kišenės už­
rašų knygelę, pradėjo apskai­
čiuoti savo biznio reikalus, bei 
tų dviejų nervingas pasikalbė­
jimas ir tas faktas, kad vienas 
kalbėjo labai “lotynišku”, ki­
tas “amerikonišku” akcentu, 
ji pradėjo dominti ir Gtes- 
brechtas pradėjo i savo blok­
notą užrašinėti kiekvieną aiš­
kiau nugirstą sakini ar žodį. 
Jis pradėjo Įtarti, kad jiedu 
diskutuoja kažkokią žmogžu­
dystę, o kai nugirdo Oswald© 
vardą, visiškai susidomėjo. Iš 
nugirsto jis susidarė nuomonę, 
kad vienas asmuo, vardu Isa­
aks, buvo pats tas žmogžudys, 
kurs patį “purvinąjį darbą” 
atlikti paėmęs Oswaldą. Tų 
dviejų nuomonė atrodė buvo, 
kad Oswald buvo psichopatas. 
“Kode1 Isaaks prasidėjo su to­
kiu psichopatu?” paklausė vie­
nas, kurs Giesbrechtui atrodė 
panašus Į David Ferrie, kurį 
New Orleans© prokuroras Gar­
rison buvo Įtaręs esant prezi­
dento žudikų dalyviu, bet ne­
trukus Ferrie buvo rastas ne­
gyvas, ir nors Ferrie patikęs 
dvi notas, kad jis nusižudo, 
bet oficialiai buvo nustatyta, 
kad mirė hemoražu, lai yra 
nuo kraujo išsiliejimo. Gies- 
brecht to Ferrie atvaizdą bu­
vo pakartotinai malęs laikraš­
čiuose.

Toliau Giesbrecht nugirdo 
tą i Ferrie panašųjį sakant, 
esą Įdomu kiek ( apie paslap­
tį) Osvaldas yra pasipasako­
jęs savą, žmonai ar bet kam 
kitam. Esą buvęs kvailas daly­
kas susidėti su Oswaldu. Ta­
riamasis Ferrie dar pasakęs, 
kad kaž kurioje filmų nuotrau­
koje apie prezidentą Kennedy 
Isaaks yra matomas išlipant iš 
lėktuvo prieš pat nužudymą. 
Bet abu vyrai užtikrino, esą 
kai koks tai Hochmanas ar 
Hoffmanas pasieksiąs Isaaką, 
visi palaidi galai būsią sumeg­
zti. Jis taip pat pasirūpinęs, 
kad kažkoks automobilis tik­
rai būtų sunaikintas. Taria­
masis Ferrie dar pasakęs, kad 
pinigų jų reikalui esą daugiau 
nei kada buvę. Jiedu dar kal-

KNYGA-GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pilsi........................................ $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi.......... ..... $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusk... $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi  $2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi. .............   ....................     $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ____________ $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.......... ..... $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi.................................... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai.............................    $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................... $2.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusk, minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...............................  $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi................ $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas. 40 pusi______________________ $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ............ $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ______ $5.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. ____ $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. _______________________________________ $100

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608

bėjo apie mitingą, kurs turįs 
įvykti Motor viešbutyje Kansas 
City, Missouri kovo 18 dieną.

Visą, tą laiką Giesbrecht 
sėdėjo užsikniaubęs ant savo 
užrašų knygelės, Įtempęs au­
sis klausydamas, ką dar galės 
nugirsti, kadangi klausymą 
trukdė aikštėje lėktuvų moto­
rų kartkartėmis žviegimas ir 
gero tuzino kitų žmonių apy­
tamsėje ložėje prie kitų staliu­
kų sėdinčių pusbalsiai pasikal­
bėjimai. Prie vieno staliuko 
dvi merginos perdažnai ir per 
garsiai nusijuokdavo.

Tariamasis Ferrie su “loty­
nišku akcentu” kalbančiuoju 
dar ilgokai diskutavo apie tą 
įvyksianti mitingą, apie kaž­
kokias rizikingas “prekes” iš 
Nevados ir “gerą siuntinį” iš 
Caracas į Newportą, pagaliau 
kurs tai pasakė, esą spėlioja­
ma, kad Warren komisijos 
pripažinimas Oswaldo prezi­
dento nužudymo kaltininku 
vargu dar baigs tyrinėjimus.

Giesbrechtas buuo pribaugintas

Giesbrecht visaip stengėsi at­
sargiai pamatyti tų vyrų vei­
dus, bet jie sėdėjo nugaromis 
prieš jo nugarą. Jis tik stebė­
josi, kad jo tariamasis Ferrie 
turėjo plaukus ir antakius, ko­
kių jis savo amžiuje nebuvo 
matęs ir jo profilis atrodė pa­
našiai kaip filmų komiko Lau­
rel, kurs “lyg norėtų verkti”. 
Antrojo veido Gicsbrecht visai 
neužmatė, lik pastebėjo, kad 
ausyje turi klausomąjį apara­
tėli ir kad smakras ir spran­
das yra labai rauplėtas. Besi­
sukinėdamas jis staiga pama­
tė prie atskiro staliuko sėdintį 
vienui vieną trečiąjį vyrą, 
kurs- labai įtemptai į jį spok­
sojo. Tariamasis Ferrie tuo 
momentu įrodydamas savo 
kompanjonui pro langą mato­
mą lėktuvą pasisakė pats pa­
našiu skraidęs ir tuo pačiu 
momentu nutraukė kalbą ir 
abu. pradėjo kalbėti apie visiš­
kai kitus, nebeįdomius, nieko 
bendro su ligšioline tema ne­
turinčius dalykus.

Giesbrecht pasijuto nejau­
kiai, juo labiau kad tas trecia­
sis, didelis, tvirtas, matyti bu­
vęs boksininkas su “kiauline” 
sulaužyta nosim, visą laiką la­
bai Įtemptai ji sekė, o jam rei­
kėjo pro tą vyrą praeiti. Gies­
brecht apsidairęs nėrė pro ša­
lį ir nuėjo ieškoti telefono, no­
rėdamas pranešti Kanados rai- 
tajai policijai (RCMP). Ra­
dęs būdelę vos ragelį pakėlęs 
jis pamatė nejaukųjį vyrą jau 
bestovintį prie būdelės ir me­
tęs rageli leidosi į automobi­
liams pasistatyti aikštę ir sė­
dęs į automobilį išdūmė namo 
apie savo klientą visiškai pa­
miršęs ir to baugaus vyro tiek 
Įbaugintas, kad apie mylią 
nuvažiavęs sustojo ir savo už­
rašus suplėšęs į skiauteles su­
metė Į šašlavų, dėžę. Tik na­
mo parvažiavęs ir atsipeikė­
jęs vėl iŠ atminties užrašė kiek 
begalėdamas tiksliau.

“Per didelis dalykas“ 
patarė pamiršti

Gavęs^ žinią, kad Winnipego 
Free Piįess apie tą keistą įvykį 
buvo aprašyta, New Orleans 
prokuroras- Garrison suradęs

Giesbrecht© adresą paprašė, ar 
jis galės liudyti jo keliamoj 
prezidento nužudymo įtaria­
mų asmenų byloj, Giesbrecht 
prižadėjęs. Garrison patvirti­
nęs, kad Ferrie apie tą laiką 
tikrai buvęs Winnipege ir už­
tikrinęs, kad iš Winnipego nė­
ra nei vieno Įtariamo ir kad 
tie vyrai greičiausiai buvo pa­
keliui į Minneapoli ar Į Chi- 
cagą.

Iš savo RCMP gavęs patari 
mą kreiptis į Amerikos kon­
sulatą, Giesbrecht išdėstė sa­
vo patyrimą FBI agentui, kurs 
pareiškęs, esą “tai atrodo Įžan­
ga, kurios mes laukiame” 
(“This looks like the break 
we’ve been waiting lor”), bet 
po kelių mėnesių pataręs ver­
čiau visą reikalą užmiršti. 
“Tai perdaug didelis”, pasakęs 
agentas. “Mes jūsų negalime 
apsaugoti Kanadoje”, ir Gies­
brecht užsičiaupęs, žinoda­
mas, kad 1963 metų lapkričio 
mėnesio apie 20 žmonių, su­
sietų su tariamos konspiraci­
jos investigacijomis, yra mirę. 
Kaip jis vėl prabilo po tiek 
laiko, nepaaiškinta. • Pr.

Nuteistas 13-metis 
žmogžudys

Kriminaliniame teisme nu­
leistas nuo 25 iki 30 metų kalė­
jimo trylikmetis Michael Ham­
mond iš 7129 Parnell avė., ku­
ris vasario 7 d. nušovė 12 metų 
vaiką Robert Richardson už. 
tai, kad šis Illinęjaus jaunųjų 
komisijoje prieš jį liudijo. Žu­
dikas prieš nušaudamas Ro­
bertą pirma priraišiojo ir už­
kimšo bifrną.

Teisėjas Jones paskelbdamas 
sprendimą pats apsiašarojęs 
kalbėjo: “štai yra berniukas, 
kurs būdamas 13 metų jau yra 
šaltakraujis žudikas. Dar prieš 
patapdamas žmogžudžiu jis 
jau buvo plėšikas, net pavogė 
tą ginklą, kuriuo nužudė Ri- 
chardsonų vaiką...” Teisėjas 
pasakė, jei kaltinamasis būtų 
pilnametią, jis būtų tikriausias 
kandidatas i elektros kėdę, 
pridurdamas, “kaip gali moky­
kla paruošti iš tokio gerą mo­
kinį’į aukštesnę mokyklą, jei 
jis per kiekvieną semestrą mo­
kykloj praleido tik po 15 die­
nų?” (Hammond buvo pra­
džios mokyklos 6 skyriuje).

chedelija ir htirfavimas. Viera 
ir sako:

Tiesa pasakiau, negaliu su­
prasti, kaip galima netikėti į 
ekstrajusninius pojūčius. Buvo 
laikai, kai ir aš pati netikėjau, 
bet buvau pilnai įtikinta.

Draugė susidomėjusi būtinai 
norėjo žinoti, kaip ji “atsivertė”.

— Įsivaizduok sau, praeitais 
metais buvau pas raganą. Raga­
na man išpranašavrt, kad mano 
duktė plaukdama laivu jūrėmis 
susipažins su labai kultūrijigu 
ir turtingu jaunu vyru, kurs ją 
pradės lankyti, apipls ahksu ir 
brangenybėmis, su ja apsives ir 
santuoką' apvainikuos pora pui­
kiausių dvynukų.

— Na, ką, ir visa tai išsipil­
dė?

— Visa! Tai yra... Beveik vi­
sa. 99 nuošimčių. Bet toks men­
kas netikslumo nuošimtis pasi­
taiko ir geriausioms chiroman­
tams.

— Tai koks tas netikslumas 
buvo?

Santuokos nebuvo...

IŠSIPILDĖ VISAIS 99 .
Dvi poniutės kalbasi apie viso­

kius tokius dalykus, kaip antai 
pranašystės, aiškiaregystės, psi-

Draugių tarpe
Nesuprantu, kaip tu gali 

taip supykti, kad jis pagrasino 
tavę pabučiuoti. Jei jis būtų 
tą savo grasinimą įvykdęs, kas 
kita.

— Tame ir dalykas! To jis ne­
padarė !

Apple Crisp Enhanced With Wine

Brighton Park
Brighton Parko Moterų klu­

bo susirinkimas įvyko lapkri­
čio 2 d. Susirinkimą atidarė 
pirm. A. Burba. Protokolą 
perskaitė E. McNamee, šokių 
rengimo komisija pranešė, 
kad šokių vakaras, įvykęs 
spalio 1 I d. gerai pavyko ir 
davė pelno. Komisija padėko­
jo nariams už dovanas ir vi­
siems už atsilankymą ir viso­
kią paramą.

Buvo prisimintos sergančios 
narės: Josephine (Purvy ir 
Anna Yurus. Joms pasiųsta 
gėlių ir palinkėta greitai pa­
sveikti.

Priešmetinis klubo susirin­
kimas įvyks gruodžio 7 d., 8 
v. v., Vengeliauskienės salėje. 
Visos narės prašomos daly­
vauti, nes bus renkama nauja 
valdyba; be to yra ir kitų 
svarbių reikalų. Adela Burba

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

Dessert wines are wonderful partners for fruit. Sometimes a 
dessert will be as simple as a glass of Port, a red-cheeked apple 
and a piece of cheese. At other times, the wine will accompany 
a baked fruit dessert. Vineyard Apple Crisp fits this second pat­
tern especially well because wine is used to flavor the apples as 
the dessert bakes. Serve it warm and pour glasses of a dessert 
Wine to go along with it.

Vineyard Apple Crisp is one of 88 rdtipes in a new free booklet 
titled "California Wine Cookery and Drinks’’ published by the 
Wine Advisory Board, an agency of the California Department of 
Agriculture. It is being distributed through food and retail wine 
stores. It may also be obtained by sending a post card request to 
Wine Institute, Home Advisory Service, 717 Market Street, San 
Francisco, California 94103.

VINEYARD APPLE CRISP 
(Serves 5 or 6)

5 apples, peeled, cored and 1 cup sifted all-purpose flour 
thinly sliced yz CUp brown sugar

1 teaspoon cinnamon y2 CUp butter or margarine
y3 cup California Sherry Dash of salt

Arrange apples in bottom of greased baking dish. Sprinkle with 
cinnamon and Sherry. Mix flour, brown sugar, butter and salt to­
gether with pastry blehder or fingers to make a crumbly mixture; 
sprinkle evenly over apples. Bake, uncovered, in moderately hot 
oven (375 degrees) for about 45 minutes, or until apples are ten­
der and crust is slightly brown. Serve warm with cream.

;NVkŠr iN"
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santeupy lakštai 
(certificates) neša 5’/4%.

Universal Investment 
Share Account

Nuo spalio 1 dienos 

mokame UNIVERSAL
SAVINGS

D IpAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL 
Pho»e HAymarket 1-3070

INSURED
metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms
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Visos sąskaitos iki $15,000.00 
apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Hoisted Stroot, Chicago, III Tolephon* HA 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

POV. DIRKIS

ALKOHOLIS IR KULTŪRA

Subscription Rates:
tn Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
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Kai streikai paliečia visuomenę
Pereitame šimtmetyje kai kurie Amerikos kapitalis­

tai pasižymėjo tiesiog plėšikiškais metodais savo turtams 
didinti. Jokiomis priemonėmis jie nesivaržė, siekdami 
savo tikslo. Plačiosios visuomenės reikalai bei gerovė 
jiems visiškai nerūpėjo. Dėlei to jie dažnai buvo vadina­
mi “plėšikiškais baronais”.

Labai būdingas buvo vieno tokio ’'barono” pareiški­
mas, kai jam buvo priminta, jog jis turėtų šiek tiek dė­
mesio atkreipti ir j visuomenę bei jos interesus.

“Tegul visuomenė eina į peklą!” — trumpai ir drūtai 
atkirto tas “baronas”.

Tie vadinamieji “baronai” buvo labai įsigalėję perei­
tame šimtmetyje ir iš dalies šio šimtmečio pradžioje. 
Laipsniškai jų galia sumažėjo ir susiaurėjo. Toks savi­
valiavimas, kokis buvo praeityje, šiandien, atrodo, yra 
neįmanomas.

Bet argi jis yra neįmanomas? Ar šiandien nėra pri­
taikomas visuomenės atžvilgiu tas pereito šimtmečio “plė­
šikiško barono” pareiškimas, kad “tegul visuomenė eina 
į peklą” ?

Taip, jis atvejų atvejais pritaikomas. Pritaikytas jis 
buvo ir čikagiečių atžvilgiu, kai šiomis dienomis įvyko 
gazolino išvežiotojų streikas. Pritaikytas jis buvo' New 
Yorke prieš* trejetą metų, kai buvo streiko suparaližuo- 
tas miesto susisiekimas.

Tai tik du pavyzdžiai. Jie ypač būdingi, nes palietė 
susisiekimą dviejų pačių didžiųjų Amerikos miestų.

Nei vienu nei kitu atveju visiškai nebuvo pabota pla­
čiosios visuomenės interesų. Vadinasi, tai visuomenei 
buvo lyg pasakyta: “Eikite į peklą”....

Ir taip pasielgė Chicagos unijos vadovybė, — unijos, 
kuri priskaito apie pusketvirto tūkstančio narių. Staty­
dama didelius reikalavimus, unija visiškai nesiskaitė su 
visuomene. Faktiškai ji ir streiką paskelbė visuomenei, 
kuri per tas kelias streiko dienas turėjo daug nemalonu­
mų.

Pagaliau, pažiūrėkime, kas tą streiką laimėjo ir kas 
pralaimėjo?

Aišku, labai daug laimėjo unijos nariai. Kadangi su­
sisiekimo suparaližavimo grėsmė buvo labai didelė, tai 
buvo daromas didelis spaudimas, kad streikas būtų kaip 
galima greičiau baigtas, — baigtas patenkinant gana di­
delius unijos reikalavimus.

Bendrovės, patenkinusios unijos reikalavimus, vi­
siškai nenukentės. Nenukentės nei jų pajamos, nei jų
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žodžiu kultūra suprantame 
visokeriopą žmonijos gyvenimo 
pažangą, jos nuolatinį veržimą­
si prie dvasinės ir materialinės 
gerovės. Gi alkoholizmas yra 
visai priešingas veiksnys. Tai 
baisi ir beveik nenugalima li­
ga. Jis suparalyžuoja visuome­
nės kūną ir dvasią,, ir padaro ją 
bejėgią. Gyvenimo faktai rodo, 
kad alkoholis yra vidinis tautų 
priešas, gerbūvio griovėjas, ve­
dąs prie didžiausio skurdo ir 
dvasinių iškrypimų. Paulseriaš 
pastebi, kokį žalingą darbą at­
lieka alkoholis kultūripgų tau­
tų gyvenime. Turtų žlugimas, 
šeimų irimas, išsigimimas, dva­
sinis skurdas ir fiziniai kentėji­
mai — štai artimiausios to var­
tojimo pasekmės.

Alkoholis yra kultūros pažan­
gos stabdys, nes jis naikina kū­
rybos darbui reikalingas sąly­
gas ir silpnina žmonių pastan­
gas. Taip pat jis pakerta proto, 
valios ir kūno jėgas, padaryda­
mas žmogų niekingų aistrų ver­
gu, ar net bepročiu. Daugybė 
gražiausių sumanymų žūva ne­
spėję įsikūnyti. Pažiūrėkime 
kokią žalingą įtaką svaigalai tu­
ri mokslui ir menui tinkamai ug­
dyti. Apie tai tekalba genialūs 
pasaulio vyrai, kultūros kūrė­
jai, nes jų žodis — tai tiesos žo­
dis. Dr. Gregaire juokdamasis 
sako: — “Degtinė — tai genia- 
liškumas tų, kurie jo neturi ir 
geniališkumo mirties tiems, 
kurie jo turi”. Jis taip vaizdžiai 
atsakė tiems, kurie tvirtino, kad 
alkoholis yra gera priemonė pro­
to gabumams ugdyti. Hebelis 
sako: “Alaus ąsotis yra genijaus 
priešas”. Gana griežtai prieš al­

pelnas. O tai reiškia, jog ir jų atžvilgiu streikas nebus 
pralaimėtas.

Tad kas bus to streiko auka?
Nagi visuomenė, prieš kurią šiuo atveju ir streikas 

buvo paskelbtas. Kaip didelis bus tas pralaimėjimas, po 
dienos, kitos paaiškės. O pralaimėjimą visuomenė netru­
kus pajus, kai turės daugiau mokėti už gazoliną, — mo­
kėti dėl to, kad reikėjo patenkinti gana didelius pusket­
virto tūkstančio gazolino išvežiotojų reikalavimus.

Išvada: streiką laimėjo keli tūkstančiai, o pralai­
mėjo keli milijonai...

Nieko stebėtino, jog jau rimtai kalbama, kad tos 
rūšies streikams turėtų būti padarytas galas. Būdinga, 
kad tam pritaria net išmintingesni unijų vadai. Pavyz­
džiui, New Yorke yra susidariusi iš 50 narių taryba. Ją 
sudaro unijos vadai, biznieriai, pramonės ir visuomenės 
atstovai. Taryba yra pasinešusi visapusiškai aptarti pa­
gerinimą santykių tarp darbininkų ir darbdavių, neuž­
mirštant, žinoma, ir plačiosios visuomenės interesų. Ta 
ryba mano, kad jos pastangos gali daug prisidėti prie su­
laikymo streikų, kurie dažnai yra nuostolingi tiek darbi­
ninkams, tiek ir darbdaviams, o kai kuriais atvejais 
skaudžiausiai paliečia visuomenę.

koholį pasisako Edisonas: “Sa­
vo smegenimis aš sugebu ką nors 
geresnio nuveikti, ne nuodyti 
juos alkoholiu”. Garsūs vyrai, 
kaip Almkvistas, Helmholcas, 
Bismarkas tvirtina, kad mokslo 
darbas, kuriam reikia daug dva­
sinių pajėgų, visai nėra galimas, 
jei nuolat vartojamas alkoholis. 
Mokslo kūryba reikalauja di­
delio smegenų įtemlpimo, spren­
dimo galios, nepakrikdomo dė­
mesio ir tobulos atminties. Vi­
sas tas galias svaigalai pakerta. 
Ilgainiui jie susilpnina net visos 
tautos protinį pajėgumą.

Estetinei kultūrai tų nuodų 
įtaka yra pasibaisėtina. Jų at­
mosferoj joks menas negali kle­
stėti. Anksčiau ar vėliau jis tu­
ri užtrokšti. Žmogus alkoholio 
nuolat veikiamas, negali aukš­
čiau pakilti, kaip aras surištais 
sparnais. Prof. Foersteris sa­
ko: “Švenčiausias gyvybės jė­
gas alkoholis nematomai sužiau- 
rina. Jis į antrą vietą, atstumia 
tai, kas turėtų būti pirmoje vie­
toje.” Didysis rusų rašytojas 
Tolstojus, įsitikinęs alkoholio 
kenksmingumu, nustojo jį var­
tojęs ir apie tuos nuodus para­
šė daug knygų. Goethe ir Šile­
ris gyveno tais laikais, kada apie 
alkoholio nuodus dar nebuvo ži­
noma tiek, kiek dabar. Todėl 
nenuostabu, kad juodu kartais 
ir svaiginosi. Pajutę alkoholio 
blogą įtaką sveikatai ir minti­
jimui, ėmė jo, vengti. Goethės 
dienoraštyje randame tokias 
mintis: ‘Aš dabar beveik ne­
geriu vyno ir pastebiu, kad kas­
dien įgiju daugiau proto ir su­
gebėjimų aktingam gyvenimui. 
Jei aš galėčiau išnaikinti alkoho-

Balfo Vajaus Globos Komiteto pirmininkas inž. Jonas Slankus (dešinėj) kalbasi su "Naujienų" ben­
dradarbiu aktualiais Balto klausimais.

V. Noreikos nuotrauka

lį, tai būčiau labai laimingas”. 
1 Goethe kalbėdamas apie savo 
draugo Šilerio veikalus pastebi, 
kad visos silpnosios jo veikalų 
scenos, yra girtų valandų dar­
bas. Pats Šileris sako: ‘Alkoho­
lis nieko nesukuria, jis tik ar­
do”.

Pastebėta, kad girtaujantieji 
ilgainiui praranda estetinius po­
jūčius. Jie labai silpnai, ar ir 
visai neskiria grožio. Jie tampa 
dvasiniais invalidais, kuriems 
grožis nesuprantamas. Menin- 
kas tik būdamas blaivus gali 
sukurti didžiuosius kūrinius.

Alkoholis griaute griauna do­
ros pagrindus. Jis sužiaurina 
žmogaus būdą, pakerta valios at­
sparumą. Girtuoklis tampa ais­
trų vergu. Išgėręs paleidžia lie- 
žiuvį ir negali sukontroliuoti 
savo jausmų. Juo daugiau geria­
ma, juo toliau, nutolstama nuo 
žmogiškumo, šv. Benediktas 
perspėjo, kad žmogui net vy­
nas gerti visai- netinką.

Alkoholis yra didžiausia kri- 
malinių nusikaltimų priežastis. 
Ne be reikalo Coleridge sako, 
kad jei žmonės atsisakytų gir­
tuokliauti, tai užsidarytų devy­
nios dešimtosios kalėjimų.

Kaip matome, svaigalai yra 
didžiausias žmonijos priešas. Jie 
kaip koks pragaro išradimas, 
kovai prieš žmonijos pažangą. 
Girtybė tūkstančius žmonių pa­
daro nelaimingais. Kiek jaunuo­
lių neteko doros ir sveikatos 
begirtuokliaudami? Kiek įvyks­
ta liūdnų scenų ir kraujo pra­
liejimo? Kiek gyvų supuvo ka­
lėjimuose? Kiek karčių ašarų 
motinos išlieja apverkdamos 
taip žūstančius savo vaikus?

■“Alkoholis mūsų laikais dau­
giau griauna kaip maras, ba­
das ir karas”, — sako Gladsto- 
nas. Milijoninės sumos išleidžia­

mos svaigalams gaminti ir ne­
drebama matant, kaip žūsta 
tūkstančiai nelaimingųjų... Šek­
spyras visa tai matydamas su­
šuko; “Alkoholio vorai, jei dar 
jūs neturite vardo, būkite šėto­
nu vadinami!...

SLA Pildomosios
Tarybos nominacijos 

iSLA seimo nutarimu SLA No­
minacijos į Pildomąją Tarybą 
turi būti atliktos vieno mėnesio 
bėgyje. Tuo pasiremdama SLA 
Pildomoji Taryba paskelbė, kad 
dabartinės nominacijos prasi­
deda 1967 metų gruodžio 1 d. 
ir baigiasi 1967 metų gruodžio 
31 dieną.

Todėl SLA kuopų valdybos 
prašomos gruodžio mėnesį su­
kviesti kuopos susirinkimus, ir 

’’NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Pagarsėjęs beisbolininkas Jim Lonborg (dešinėj) Bostono armijos 
bazėj.

kiekvienas narys kviečiamas at­
silankyti į to mėnesio kuopos su­
sirinkimą atlikti svarbią savo 
pareigą ir dalyvauti paskelbtose 
,SLA Pildomosios Tarybos no­
minacijoje.

B. Pivaronas, 
SLA Sekretorė

TAS PATS IR SENOVĖJE
žmogus užėjo į priešistorinį 

antropolgijos muziejų, žiūri, ur­
nos, vazos, puodai, indai. Seno­
vės romėnų, graikų, vandalų, 
egiptėnų, nežinomų Afrikos tau­
telių. Daugumas sutrūkę, vie­
nos šukės. Ir mano sau žmogus. * 
— Matyt, tas pats ir senovėje 
buvo. Šeimų nesantaikos daik­
tiniai įrodymai. Vienos šukės...

JONAS AUGUSTAITIS 

PREZIDENTAS A. SMETONA 
IR JO IŠRINKTŲJŲ VEIKLA 

III dalis
"PASKUTINIS POSĖDIS"

19
Tačiau reikia pripažinti, kad šiais laikais 
karui laimėti ne tiek lemia kariuomenės 
kiekis, kiek ginklų rūšis ir kariuomenės 
dvasinė moralė. Aukštos moralės kariuo­
menė ir su gerais Įvairių rūšių ginklais, 
muša už save dešimteriopai didesnes ka­
riuomenes,' kurios yra prastai ginkluotos 
ir žemos moralės. Šiam teigimui, manau, 

"nereikia nurodinėti pavyzdžių. Pagal Raš­
tikio 1935 m. kariuomenės kovingumo sep­
tynių metų planų, kai jai liko pasiruoši­
mo tik vieni metai, tai jau 1910 m. birželio 
mėn. ji turėjo būti, jeigu ne 100% kovin­
ga, tai priešintis jau turėjo galėti. Ginklai 
buvo gėri, kareivių ir karininkų moralė 
buvo aukšta (tai priešintis tai menkesnės 
vertės sovietų kariuomenei ji tikriausiai 
galėjo). Tačiau trūko dar vieno elemento
— vyriausios vadovybės, kurios nuo 1931 
m. birželio bandyto perversmo (Kubiliūno 
perversmo) tinkamos nebuvo. Raštikis — 
politikavo, sakė politines kalbas, rūpino­
si paradais, ordinais ir atsižymėjimo ženk­
lais. kuriuos jis labai mėgo. Vitkauskas
— žiūrėjo Į Maskvą. Bet ir net prasidėjus 
krizės momentui, jeigu Smetona būtų pa­
keitęs kariuomenės vadų Vitkauskų* ka­

riuomenė galėjo efektingai priešintis. Nes 
pats kariuomenės kamienas (ką vėliau 
parodė partizanų kovos) buvo dar nesu­
žalotas. Jis pats priešinosi jėga sovietų 
okupacijai, paliktas nevykusios vadovy­
bės, be gerų ginklų ir kitos amunicijos. 
Vadovaudamasis susipratimu ir pasiryži­
mu kovoti už laisvę. Tų partizanų didelę 
dali sudarė buvę kariai, kiti net be jokio 
karinio pasiruošimo. Sovietai sunaikino 
jų apie 30 tūkstančių vyrų, kai visai ka­
riuomenei priešinantis, tikriausiai, tokių 
nuostolių Lietuva nebūtų turėjusi. Žino­
ma, Audėnas ir kiti gali pasakyti,' kad 
toksai samprotavimas yra tik spėliojimas, 
teoretiškas. Manau betgi, kad jis turi dau­
giau pagrindo tvirtinti, kad Lietuvos ka­
riuomenė galėjo, efektingai priešintis, 
kaip Audėno tvirtinimai, kad ji visai ne­
galėjusi priešintis.

Jeigu pav. 1918 m. gruodžio mėn. 28 d. 
Smetonai ir Voldemarui viską palikus ir 
pabėgus į užsieni, nebūtų tuoj M. Sleževi­
čius sudaręs platesnės bazės vyriausybės, 
nebūtų šūktelėjęs tautą prie ginklo prie­
šintis bolševikų invazijai, kurie jau buvo 
prie Vilniaus "vartų, jeigu tokio pasiprie­
šinimo ginklu nebūtų įvykę, bolševikai, 
be abejo, būių užėmę visą Lietuvą. Tuo­
met audėniškai galėtume teisinti nepasi- 
priešinimą, nes Lietuva nieko neturėjusi 
— nei pinigų, nei ginklų, nei vienos kuo­
pos kareivių ir nebūtų galėjusi sulaikyti 
lo rusiškojo koloso armijų žygių į Lietuvą. 
Toks teisinimasis nesipriešinti, būtų at­
rodęs visai teisingas ir pagrįstas, argu­

mentuotas. Tačiau tautos pasiryžimas to­
kį galvojimą sugriovė. 1940 m. birželio 
krizės metu, Lietuvos ir Sovietų Rusijos 
jėgų santykis buvo panašus į jėgų santykį 
1919 metais. 1919 m. Lietuva nieko netu­
rėjo, vien tik buvo tautos pasiryžimas 
gintis. Sovietų Rusijos masės prastai gink­
luotos kariuomenės. 1940 m. Lietuva tu­
rėjo gerai ginkluotą kariuomenę, stiprią 
moralę. Sovietų Rusija — gerai ginkluo­
tą, didelę kariuomenę! be moralės. Ta­
čiau Lietuva 1910 m. neturėjo nei geros 
karo vadovybės, nei prezidento, nei vy­
riausybės, kuri tuo metu būtų buvusi susi­
rūpinusi Lietuvos valstybės reikalais, būtų 
jautusi atsakomybę saugoti suverenitetą ir 
išdrįsusi priešintis. Kokia buvo paskuti­
niu metu kariuomenės vadovybė, parodo 
toki viešai paskelbti faktai: Sulikvidavus 
Lietuvos kariuomenę, iš jos dalies Įsteigė 
atskirą korpą ir jį Įjungė Į sovietų armi­
ją. To karpo štabo viršininku buvo pas­
kirtas gen. J. Černius, buvęs Lietuvos vy­
riausybės ministeris pirmininkas. O prieš 
pirmininkavimą, buvęs Lietuvos kariuo­
menės štabo viršininkas, prie kariuome­
nės vado Raštikio. Pats Raštikis nusiskun­
džia, kad jam. su kitais dar trim genero­
lais, sovietą korpe nebuvę vielos (Rašti­
kis 2-ras tomas, pusi. 76) Kaip šį. faktą 
priminiau vienam Zanavykų klubo nariui 
Miunchene, jis susijaudinės pasakė: “Tai 
buvo samdiniai, bet ne Lietuvos genero­
lai”. Tuo faktu aš visai nenoriu pasakyti, 
kad Į tą korpą nė vienam karininkui ne­
derėjo eiti, nors gal kai kuriais atsitiki­

mais ir tas korpas galėjo suvaidinti pozi- 
tingą vaidmenį Lietuvos naudai. Tačiau 
priimti jame štabo viršininko pareigas, bu­
vusiam dar taip nesenai Nepriklausomos 
Lietuvos Respublikos ministeriui pirmi­
ninkui, eksponuotam politikoje, arba 
buvusiam kariuomenės vadui apgailestau­
ti, kad jis nebuvo Į tą korpą paskirtas, 
parodo to laiko, tų generolų kariškos gar­
bės stoką, jų morale ir savaime nepajė­
gumą kariauti — ginti Lietuvos suverenu­
mą. Jeigu jie ir pas didžiausius Lietuvos 
priešus ėmė vietas, arba gailėjosi, kad 
jiem jų neduoda, tai ar buvo galima lauk­
ti iš tų generolų stipresnės akcijos prieš 
Lietuvos priešus.

Liudas Dovydėnas (Naujienos 1967. 
VI. 16 - VI.. 27) be kitko teisina paskuti­
nės vyriausybės — pirmoje eilėje Merki ir 
Urbšį, besiderant su Molotovu Maskvoje, 
prieš birželio 12 dieną. Dovydėnas rašo: 
“Merkys prieš išvykstant i Maskvą žinojo 
kiek tankų, kareivių jau yra Lietuvoje, 
Įgulų pavidale; taip pat žinojo, kokia 
milžiniška armija prie Lietuvos rytinių 
sienų. Sutikim, kad Merkys jau žinojo 
vakarų kaimyną — Vokietiją, žinojo šį 
tą apie Rihbentropo — Molotovo paktą, 
žinojo, kad mums nepadės nei Švedija, 
nei Norvegija, nei Vokietija, Anglija, 
miškai, ežerai, Įtvirtinimai — ką turėjo 
Suomija. Žinojo, turbūt, kad jau suby­
rėjusi ir Lenkija. Žinojo Merkys taip pat 
Lietuvos tankų, lėktuvų, patrankų skai­
čių”. (D. 1967. VI. 20.). Tad Merkys la­
bai daug jau žinojo, bet nežinojo vieno 

pagrindinio dalyko, ką 1918 m. prieš ka­
lėdas žinojo Sleževičius. Jis žinojo lietu­
viu tanios pasiryžimą, gajumą, ko taip 
pat nežinojo Smetona ir kiti paskutinės 
vyriausybės nariai. (Merkys nežinojo taip 
pat, kad tokiais momentais reikalinga 
aukštų kvalifikacijų vadovybė, duodanti 
pavyzdį kariams ir be kompromisų ginan­
ti Lietuvos laisvę. Merkys nežinojo taip 
pat, kad tokiais momentais reikalinga ir 
krašto vadovybė turinti tautos pasitikėji­
mą. Merkys nežinojo ir slaptų Ribbentro- 
po — Molotovo susitarimų. Kaip ministe­
ris pirmininkas jis turėjo galimybės tai 
žinoti ir tą žinodamas kalbėti apie pagrin­
dinius, valstybės reikalus, bet neįrodinėti, 
kad Lietuva nekalta dėl kareivių dingi­
mo iš sovietų bazių. Tokiais atvejais kal­
bama atviriau ir daugiau iš esmės, paro­
dant priešui jo paslėptus norus, nustu­
miant ji nuo provokacijų kelio. Ret jei 
sutiktume, kad kiekvienas pokalbininkas 
turi teisę pasirinkti derybų taktiką geriau­
sią kaip jam atrodo, ir dar sutiktume su 
gerb. Dovydėnu, kad “Merkys griebėsi 
paskutinio šiaudelio — delsti”, tai kyla 
klausimas, dėl ko jis norėjo delsti ? Ar 
jis norėjo sutraukti ir Lietuvos kariuome­
nę i rytinį pasienį, prieš jair sutrauktus 
sovietų kariuomenės dalinius, ar pats pa­
siruošti mobilizacijai? Ar turėjo kitokius 
pianus? O gal dar netikėjo sovietų pasi­
ryžimu okupuoti Lietuvą? Tačiau apie 
Merkio politikos tikslus nėra nieko žino­
ma.,

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 
2858 W. 63rd STREET

Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

JONUI NORKAIČIUI 75 M.
Vak. Vokietijoje gyvena ne­

mažai vyrų, kurie savo visuo­
menine, politine bei kultūrine 
veikla yra plačiai žinomi mūsų 
tautiečiams, o ypač vyresnie-
siems, ir kurie šiemet pasiekė

namuose, laisvoje Lietuvoje. 
Betgi ne jie vieni turėjo apleis­
ti savo kraštą, Lietuvą, kuri, pa­
lyginus ją, su svetimaisiais kraš­
tais, yra tikrai labai graži. Tu­

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

gana aukšto amžiaus. Pvz., J. 
Glemžai šiemet suėjo 80 m., dr. 
P. Karveliui 75 m., inž. J. Au- 

tgustaičiui 70 m., J. Kairiui 65 
m. ir t. t. Gi šio mėn. 25 d. 
J. Norkaičiui sueina 75 m.

Visi jie savo sukaktį vienaip 
ar kitaip paminėjo arba patys,

rėjo palikti ją tūkstančiai ir ki-

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place I
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

arba kiti surengė jiems minėji­
mus. Panašiai bus ir su J. Nor- 
kaičiu. Bet vis dėlto reikia pa­
sakyti, kad yra tikra tragedija, 
kad daryti tai tenka svetimame 
krašte, kąd negali dalyvauti visi 
savieji, artimieji, prieteliai ir 
kad patys minėjimai nėra tokie, 
kokie jie turėjo bei turėtų būti

tų tautiečių. Nors vistiek esan­
tieji laisvėje yra daug laimin­
gesni už tuos, kurie nelabojo 
okupanto buvo suimti,' kankin­
ti, teisti, nubausti įvairiomis 
bausmėmis, nužudyti bei kitaip 
sunaikinti ir kurie visaip kenčia 
dar ir dabar. Ypač skaudu yra,

Ofiso — HE 4-575*.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI *-0*73

Tel. Ofise: *47 -5*00; rez. P« 4-425*

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampap Halsted ir 35-o« gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vat vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

ko p. Šileikis, o. p.
gį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
W Aparatai - Protezai, Med. Ban-

I dažai Speciali pagalba kojoms 
f Arch Supports) ir t. t

Vai.; 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. W. M. EiSIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat­

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6*67

OIL BU GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DU A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.; Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1*18 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vaL ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligonine 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkL, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st 5T.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad, nuo 6—8 vak.

Ofiso telsf.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, OdL
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-73*1 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. ir 

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67 th PI. WAIbrook 5-8063

MO VI N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

KAS YRA

COLOR BRIGHT 85?
ATEIKITE PAS MUS: MES 

PAAIŠKINSIM, JŪS NUSTEBSIT.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
LIETUVI, EIK PAS LIETUVĮ!

kad ten buvo bei yra daugiau­
sia paliesti mūsų ūkininkai, lie­
tuvių tautos kamienas, savo 
sunkiu fiziniu, darbu maitinęs 
save, mūsų miestiečius, net už­
sienį ir net savo kiaute ilgai tu­
pėjusį dabartinį okupantą Lie­
tuvos.“ Todėl nenuostabu, kad 
mūsų pabėgėliai, atsidūrę lais­
vuose* Vakaruose, atnaujino dar 
Lietuvoje pradėtą kovą prieš 
okupantą Lietuvos, vykdė ją bei 
tebevykdo toliau ir kad į ją vis 
daugiau dedasi ir laisvėje užau­
gusio jaunimo. Į Lietuvos lais­
vinimo darbą nuo seniau yra įsi­
jungęs ir J. Norkaitis. Bet, ži­
noma, kaip ir kiekvieno mūsų 
tokio amžiaus veikėjo, taip ir j. 
Norkaičio veiklos šaknų randa­
me dar nepriklausomai Lietuvai 
kuriantis ir jai susikūrus. Pa­
gal Liet. Encykl., Sukaktuvinin­
kas yra gimęs 1892 m. lapkri­
čio 25 d. Pervaznikų k., Kidu­
lių v., šakių aps. Baigęs gim­
naziją Marijampolėje, matema­
tiką ir fiziką studijavo Petra­
pilio universitete. 1919 m. grį­
žęs į Lietuvą tuoj pradėjo tar­
nauti. Kai 1923 m. Lietuvai 
grįžo Klaipėdos kraštas, sukak­
tuvininkas buvo Finansų Mi­
nisterijos įgaliotiniu šitam kraš­
tui ir Klaipėdos muitinės virši­
ninku. 1925 m. jis yra Finansų 
Ministerijos Prekybos Departa­
mento, o 1936 m. Užsienio Reika­
lų Ministerijoje Ekonominio De­
partamento direktorius. Pasta­
roje tarnyboje išbuvo iki rusų 
bolševikų okupacijos Lietuvos.

Būdamas Klaipėdoje dalyvavo 
“Aukuro” draugijoje, o Lietu­
voje — ekonominėse organiza­
cijose ir vadovavo Lietuvos de­
legacijoms ekonominėse derybo­
se su svetimomis valstybėmis. 
Rusams bolševikams okupuojant 
Lietuvą, sukaktuvininkas pasi­
traukė į Vakarus. Gyvendamas 
Vokietijoje buvo įsijungęs į Vli- 
ko veiklą, kuriame atstovavo 
Lietuvos ūkininkų partiją, bu­
vo Vliko Kontrolės Komisijos 
ir Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
pirmininku. Pastarajam tebe- 
pirmininkauja ir dabar.

Linkėtina sukaktuvininkui ir 
toliau dirbti Lietuvos bei lietu­
vių labui, iki kenčiančiai Tė­
vynei vėl sušvis laisvė. J. K.

1967 metu "Miss World" titulą laimėjo Madeleine Hartog-Bel (vi­
duryje). ji yra iš Peru valstybės. Antra vieta teko Maria Sabalaus- 
kaitei iš Argentinos (dešinėj), o trečioji — Shkaria Baksh iš Guja- 
nos, Varžybos dėl "Miss World" (Pasaulio gražuolės) titulo vyko 

Londone.

I
kad šimtai turistų pamato rea­
lybę : kokius darbus moterys yra 
priverstos dirbti ir kokiose są­
lygose šeimos gyvena: visa ke­
lių asmenų šeima mažame kam­
barėlyje, be patogumų, be mo-
dėmesnių virtuvės įrengimų...

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

iGĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arbe liūdesio valandoje 
gražiausio* gėlė* ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 5*6 - 1220

LOVEIKIS Dalis 
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketam*
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308
....... i • ................................... mi /

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-J

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

r. ---- — —=

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Jei. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad,, 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

savo išsišokimą pateisinti,pa­
tarė susitvarkyti šeimos reika­
lus. Tos kunigo pastabos šio 
je vietoje netiko. -Kunigui Su­
gintu! įsakė ęiti namo ir ne­
erzinti žinoniVik Kun. Sugintas, 
buvo tik laioiotUvių dalyvis. 
Jokių agitacijlį jis nedarė. Tą 
gali paliudyti vis laidotuyių 
dalyviai. f

Kun. Kučinskui, tur būt, 
gerai žinomp, kas sudėjo pini­
gus šių kapinių įsteigimui ir 
kad jos liuko pavadintos šv. 
Kazimiero Mapineinis. Kur tas 
viskas šiandien? Argi žmogus 
per visą savo gyvenimą užsi­
tarnauja tik tiek, kad artimie­
ji ir draugai nežinotų net jo 
amžino poilsio vietos, jį palik­
dami tik už tvoros?

Kapinių administracija daro 
didelę žalą religijai, nesiskai- 
tydama su žmonių papročiais 
ir šimtmečiais nusistovėjusio­
mis tradicijomis. Katalikiško­
ji vyriausybė turėtų įvertinti 
visuomenės pageidavimus, nes 
visos jų institucijos išlaikomos 
geros valios žmonių.

Aš neno’ju nė vieno pažeisti 
religinių įsitikinimų, bet tik 
noriu atkreipti visuomenės dė­
mėsi i žmoniškų laidotuvių 
tradicijų naikinimą. Dalyvė

A. a. A. Motiejūno 
laidotuvės

Lapkričio 6 d. Šv. Kazimie­
ro kapinėse buvo laidojamas 
Alfonsas Motiejūnas. Užsa­
kant velioniui duobę buvo su­
sitarta, kad mirusį laidos 
tuoj pat, visų palydovų aki­
vaizdoje. Bet .koplyčioje atli­
kus katalikiškas apeigas, lai­
dotuvių direktorius pareiškė, 
kad karstas bus leidžiamas į 
duobę 2 vai. po pietų. Mirusio 
brolis su žmona nuėjo pas 
kapinių tvarkytoją išsiaiškin­
ti. Iš kapinių tvarkytojo buvo 
gave sutikimą leisti karstą į 
duobę už 15 minučių. Palydo­
vai buvo paprašyti, kas gali 
dar palaukti. Pagal ankstesni 
pranešimą, daug kas negalė­
dami laukti ligi 2 vai., išsis­
kirstė. Likusiems palydovams 
belaukiant, pasirodė kun. 
Kuzinskas, kuris su šiomis lai­
dotuvėmis nieko bendro netu­
rėjo. Jis atsiradęs ir sako: 
Jūs, lietuviai, darote čia gėdą. 
Kodėl senieji nesipriešina?

Iš palydovų tarpo buvo pa­
reikšta, kad mūsų artimiau­
sių giminių čia yra senai pa­
laidotų. Ir mes turime tokią 
pat leisi, kaip ir senieji. Kun. 
Kuzinskas neturėdamas kuo

Mūsų spaudoje
Šeimos tragedija okup. Lietuvoj

Lietuviai Vakaruose š. m. 
lapkričio mėn. Nr. 11 įdėta san­
trauka įspūdžių, surinktų iš pen­
kiolikos kalifomiečių, kurie šią 
vasarą buvo nukeliavę į komu­
nistų pavergtą Lietuvą.

Parašte “Moterys pavergto­
je Lietuvoje^— sunkiųjų darbų 
vergės” be kt. aprašomas toks 
šiurpus dalykas:

Žiaurus įvykis
Noriu priminti įvykį, ištikusį

vieną šeimą dėl moters-motinos 
prievartavimo sunkiesiems dar­
bams.

Tai buvo š. m. rugpiūčio mė­
nesyje Tauragėje.

Viena jauna pora augino dvi 
priešmokyklinio amžiaus mer­
gaites. Vyras sunkiai dirbo, kad 
išmaitintų šeimą, žmona augino 
dukreles. Kolchozo komisarui 
nepatiko, kad moteris sėdi na­
muose ir auklėja savo dukreles. 
Jis užsispyrė, kad moteris eitų 
į kolchozą dirbti. Ilgą laiką jau­
noji pora atsikalbinėjo, .nesuti­
ko. Pagaliau jie buvo grasini­
mais priversti pasiduoti: žmona 
nuėjo į kolchozą, mergaitės bu­
vo atiduotos į vaikų darželį, kur, 
kaip propaganda sako, vaikai 
prižiūrimi nepaprastai puikiai. 
Bet motinai vis buvo neramu. 
Prie namų buvo šulinys su žemu 
rentiniu. Kad neatsitiktų nelai­
mė, ji kasdien uždengdavo šuli­
nį paklode. Tačiau vieną vaka­
rą, grįžusi iš darbo, abi mergai­
tes rado šulinin įkritusias ir pa­
skendusias. Iš susijaudinimo 
motina nusižudė. Vyras, vėliau 
parėjęs ir radęs visą, šeimą tra­
giškai žuvusią, pagriebė peilį, 
nubėgo į kolchozą ir nudūrė ko­
misarą, privertusį jo žmoną 
dirbti; po to ir pats nusižudė. Šio 
tragiško įvykio nepaminėjo nei 
“Tiesa”, nei “Gimtasis.kraštas”. 
Komunistinei spaudai objektyvi 
informacija nerūpi. Ji rašo tik 
apie tai, kas gražu Lietuvoje, 
kas tarnauja komunistinei pro­
pagandai. Gali panelė Narkeliū- 
naitė ir ponia Piliušenko apie 
moterų gerovę Sovietų santvar­
koje rašyti, kiek tik joms lenda, 
niekas čia tuo nepatikės, ypač,

John F. Eudeikis1

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

A. f A.
TEOPHILIA SHUMPIS

(Mirusio Alex Shumpio žmona)

Mirė 1967 m. lapkričio 18 d., 
sulaukusi 86 metų amžiaus.

Paliko nuliūdę: duktė Helen 
Steinmueller, sūnus Alex Morse, 
duktė Planėero, 8 anūkai, 20 
pdoanūkų, 10 pro-proanūkų.

Kūnas pašarvotas Beverly 
Ridge Funeral Home, 10415 So. 
Kedzie Avenue.

Pirmadienį, lapkričio 20 die­
ną 10:00 vai. ryto bus pamal­
dos už velionės sielą Queen of 
Martyrs *bažnyčioje (103 and 
Central Park), o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi . a., a. Teophilia Shumpis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:

Dukterys, sūnus, anūkai, 
proanūkei.

Laidotuvių Direktorius Be­
verly Ridge Funeral Home. Tel. 
PR 9-4411.

PETRAS JURGELIŪNAS
Gyveno 5139 So. Mozart St.

Mirė 1967 m. lapkričio 17 d., 
11:00 vai. vakare, sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: dvi seserų 

dukterys: Stella Raudys, jos vy­
ras Joseph ir Antoinette Hey- 
der ir šeima, sesers sūnus Jo­
nas Ramoška, jo žmona Magda­
lena ir šeima; daug kitų gimi­
nių ir draugų.

Priklausė Amerikos Legiono 
Clearing Postui 600 ir West 
Lawn Memorial AMVET Post 
192.

Kūnas pašarvotas Petro Bie­
liūno koplyčioje. 4348 So' Cali­
fornia Ave.

Antradienį, lapkričio 21 dieną 
8:30 vai. rytą bus lydimas iš ko­
plyčios i Nekalto Prasid. Pa­
nelės Švenčiausios parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal­
dų bus laidojama Šv. Kazimie­
ro kapinėse.

Visi a. a. Petro Jurgeliūno 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa­
skutini patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Seserų dukterys, sesers sūnus 

ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Pet­
ras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Svečias iš Detroito P. Kausteklis lanko Balzeko Lietuviu Kultūros muziejų su bičiuliais Morkūnais Andrium, Zina 
ir Mykolu, spaustuvės savininku.

I I Š CHICAGOS i R j
| APYLINKIŲ j

Slapta skerdykla tiekė 
Chicagai nešvarią mėsą

Pagaliau viešai paskelbta, 
kad iki praeito rugpjūčio 30 d. 
per nežinia kiek metų Chicagai 
iš vienos slaptos užmiesčio 
skerdyklos buvo gabenama 
valdiškais antspaudais paženk­
linta mėsa, kuri visais atžvil­
giais pripažinta nevartotina 
žmonių maistui. Skerdykla po 
trijų dienų ieškojimo ’buvo 
rasta Kankakee apskrities krū­
muose, iš kur kas ryta mėsa 
sunkvežimiais buvo gabenama 
Į mėsos pakavimo vietas Ran­
dolph ir West Harrison gatvė­
se. Veterinorius Dr. Metz, kurs 
tų skerdyklų “tikrindavo”, pa­
šalintas ir jam atimtas leidi­
mas toliau ta praktika verstis. 
Slaptųjų skerdyklų, kurių ope­
ravo pasivadinusi A and K Pa­
cking co., atradęs inspekto­
rius Whittington savo raporte 
parašė radęs “purviniausių 
skerdyklų, kokių kada teko 
matyti”. Ispektorius pastebė­
jęs, kad kelios skerdienos buvo 
paženklintos “Chicago Board 
of Health No. 9” antspaudų.

Chicagos sveikatos komisio- 
nierius Dr. Andelman pasisakė 
nesutinkąs su federaliniame 
raporte iškeltais faktais apie 
nešvarių ir nesanitarinę mėsų. 
Raporte esanti kaltinama tik 
viena skerdykla Chicagoje, bet 
patikrinus tų įmonę nėsų gali­
ma tų kaltinimų patvirtinti. 
Tačiau, kad užtikrinus publi­
ką, kad ji yra apsaugota, skel­
biu pagriežti n tų inspekcijos 
programa, pasakė Andelman-

Gengsteriams 
pabrangs cigarai

Šiomis dienomis Chicagos 
užmiestyje, Orlando 'miestely­
je, buvo areštuoti Įa’ys krimi­
nalo sindikato gengsteriai, ku­
rie čia buvo atvažiavę vogtu 
sunkvežimiu, pilnu pusės mili­
jono dolerių vertės cigarų. Su-

A. & L. INSURANCE & REALTY 

a. Lauraitis 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaify 

4i% ® 51s 
on savings accounts on investment bonus

NUO SAUSIO 1 D., 1967 
Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632
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imtieji vra Salvatore de Rose, 
18 metų amžiaus, gyvenęs Ci­
cero ir buvęs vieno gengsterių 
boso Fiore Fifi Bnccieri “lei­
tenantu”; antras Anthony do 
Paolo, 36, ir trečias Anthony' 
Mazzone, abudu iš Chicagos.

Jie mieste sulaikė sunkveži­
mio šoferi Cletus Kalias vežant 
cigarus Consolidated Cigar 
kompanijai, užrišo jam akis, 
perėmė vairų, bet po 3 valan­
dų šoferi paleido Forest parke.

Iš 210 du lietuviukai
Tribūne paskelbė sąrašų-su 

foto nuotraukomis 21(1 futbolo 
žaidikų astuoniose priemies­
čių lygose. Tie atrinktieji kaip 
geriausieji lošikai, vadinami 
All - Stars for 1967. Tame 
skaičiuje yra ir du lietuviukai 
— R. Balčaitis iš Reavis ir R. 
Paulaitis iš Willowbrook.

TRUMPAI

— Reformacijos 450 jubilie­
jiniams metams atžymėti pir­
madienį, lapkričio 20 d. 7 v. v. 
per S. Barčus radio Viktoras 
Pauperas skaitys “Reformacija 
ir tautinis apsisprendimas”, o 
trečiadienį, lapkričio 22 d. 8 v. 
vak. Viktoras Karosas skaitys 
“Naujos Reformacijos būtinu­
mas” per “Margutį”.

JAV ir Kanados lietuvių 
III dainų šventės reikalais š. m. 
lapkričio mėn. 15 d. Jaunimo 
Centre buvo sukviestas pasitari­
mas, kuriame dalyvavo C V 
pirm. B. Nainys, vicepirminin­
kai kun. J. Borevičius ir V. 
Adamkavičius, apygardos v. 
pirm. S. Ingaunis, I. Smieliaus- 
kienė, dainų šventės komiteto 
rengimo pirm. dr. L. Kriaučeliū- 
nas ir vykd. vicepirm. J. Kleiza.

— JAV LB C V pirm. inž. Br. 
Nainys lankėsi pas J. E. vysku­
pų Vincentą Brizgį. Vizito me­
tu buvo paliesti bažnyčios ir 
bendruomenės reikalai.

— Š. m. lapkričio mėn. 19 d. 
Racine lietuvių šaulių kuopa 
ruošia kariuomenės šventės mi­
nėjimų, kuriame pagrindiniu 
kalbėtoju sutiko būti JAV LB 
CV pirm. inž. Br. Nainys.

Mokyt. Kazimieras Toliū- 
nas, gyv. Marquette Parke, nuo 
šių metų rudens įsijungė į Da­
riaus - Girėno lituanistinę mo­
kyklų. Jis moko lituanistinių 
dalykų VI skyriaus mokinius.

— Kun. J. Balkūnds, Vliko 
Tautos Fondo pirmininkas, š. 
m. lapkričio mėn. 16 d- Jaunimo 
Centre turėjo pasitarimų su 
JAV LB centro valdybos pirm, 
inž. Br. Nainiu ir vicepirminin-

Į HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

SECURITY AGENTS
Full Time Positions available 
within the Chicago area. Must 

have car.
Top Salary and Company 

Benefits.

Combined Industries
276-4141

MOLDING 
MACHINE UPERS. 

IMMEDIATE OPENINGS FOR 
3RD SHIFT.

No Experience Necessary. 
We Will Train You. 

Contact Mr. BOGARD 
at. 439-5500

SERVICE PLASTICS 
1850 W. TOUHY AVE. 

Elk Grove Village

kais kun. J. Rorevicium ir V. 
Adamkavičiu. Pasitarime buvo 
tartasi jungtinio vajaus reika­
lais, kuris bus vykdomas 1968 
metais Lietuvos nepriklauso­
mybės atstatymo paskelbimo 
50 metų sukakties proga.

♦ Inž. Liudas Mikšys parašė 
ir išleido milžiniškų knygų “Iš 
istorijos ūkanų ateina Lietuva”. 
700 psl., kieti viršeliai. Pride­
damas Hammond išleistas isto­
rinis tautų kilnojimosi žemėla­
pis. Lietuviški vardai Azijoje, 
Graikijoje, Dunojaus paupyje, 
jų šaknys, palyginimai. Kalba­
ma apie lietuvių tautos praeitį 
nuo Homero laikų iki Vidur­
amžių. Labai plačiai aptartas 
lietuvių tarmių klausimas ir 
dvibalsių pasikeitimai. Kalbi­
ninkams ir istorikams privalo­
ma studija. Gera dovana besi­
mokančiam jaunimui. Kaina 
$15.00. Pasiuntus tokiai sumai 
čekį arba Money Orderį Naujie­
noms, 1739 S. Halsted St., Chi­
cago, Ill. 60608, Mikšio knyga 
tuojau bus pasiųsta. (Pr).

Sportininkams geriau patinka apskriti 
užkulniai, negu dantys. Dantys daž­

nai pakenkia ir sužeidžia žaidėjus.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

REGISTERED NURSES
I Full or part time. — All Depts, and stifts; incentive premium for full 
I weekends work. Every other week-end off. Liberal wages and employee 
j benefits. Currently expanding hospital with possible future promotional; 
opportunities. Send resume or apply in person, Monday thru Friday or 

call collect personnel office:
313 891-1500, for convenient appointment.

MR. P. L. WELLES

HOLY CROSS HOSPITAL 
4777 E. bUTER DRIVE DETROIT, MICH. 48231

SECRETARY
Assist Bussy Executive 

Variety of interesting duties.
Good Typing A Shorthand 

Skills Required. Figure Aptit- 
oude Important.

Top Pay Company Benefits

Combined Industries
276-4141

FILE CLERKS
Young lady needed for Alpha Nu­
meric Filing. Excellent opportunity 
for advancement. Convenient Loop 
location.

939-1450 — MR. LESNIESKI

PRIVATE DUTY 
PRACTICAL NURSE 

$20,75 per day. LPN — $26,00. 
Neat, experienced, energetic. 

Quadripletic. 
Call 422-0912

between 1 to 3 os 6 to 8 P. M.

HELP WAITED — MALE 
Darbinink.j Reikia

SQUEEZE
We want Experienced 1st Class Men — Top Rates Paid!.

Steady ~vork. Excellent fringe benefits including. 
I\id Group Insurance and Paid Life.

614 — AX 1-4635

OHIO MALLEABLE
DIVISION OF THE DAYTON MALLEABLE

1343 Field — Columbus, Ohio

AUTO PORTER
2 MEN FOR LIGHT WORK 

Hospitalization plan. Good working 
conditions. See Harry Summerfield 
or Jim De Rose. Must speak English. 

“Z” FRANK.
2050 W. PETERSON

Are

An

SALES CAREER 
you looking for management 
training, job security?

Company benefits
Paid vąc^tions
Stock options

Family group insurance 
Generous discounts

Apply in person 
9:30 A. M. to 6 P. M.

FLAGG BROS.
142 So. Wabash
Ask for Mj. Palus 

equal opportunity employer

MEN WANTED
For Tag Press

Good Starting Salary
DENNEY REYBURN CO.

2800 So. 18th Avenue 
BROADVIEW, ILLINOIS

TOOL & 
DIE MAKER 

BUILD AND REPAIR
Top wages & overtime. 

Other Benefits.

AUTOPOINT Co.
1801 FOSTER AVE.

LO 1-3200
H. NELSON

An Equal Opportunity Employer

MACHINIST
EXPANDING WOOD MANUFACTU­
RING PLANT HAS IMMEDIATE 
NEED FOR A MAN TO WORK IN 

TOOL ROOM DEPARTMENT.
GOOD STARTING SALARY.
ALL COMPANY BENEFITS.

METALCRAFT CORP.
2500 W. ROOSEVELT RD.

943-8900 — Ext. 45

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 KAMBARIŲ, vė­
sinamas 3 miegamųjų butas Bridge- 
porto apylinkėje, 34 ir Lituanica. Ga­
lima užimti nuo gruodžio 1 d. Dėl in­
formacijų skambinkite tel. FR 6-9392.

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ BU­
TAS. Uždari porčiai. Gazu šildomas. 

8802 So. ROBERTS RD. 
Tel. GA 2-3999.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

EVENING WORK 
HOURS 3:30 TO 12. 

Production line in food 
proęęssing plank 

WOMEN 18 TO 45.
Apply Monday to Friday 

3 to 5 DM.

ANTHONY J. PIZZA 
FOOD PRODUCTS 

101 EAST JOE ORR ROAD 
Chicago Heights, Illinois

DIRBANČIAI MOTINAI REIKALINGA 
ŠEIMININKĖ

Ir prižiūrėti 2 mokyklinio amžiaus 
6-9 m. berniukus. Gyventi vietoje. 5 
darbo dienos. $50 per savaitę. Kam­
barys, T.V., vonia. Rekomendacijos. 
Turi mokėti kiek angliškai. Geri na­
mai tinkamam asmeniui, arti šiaurės. 

549-6537 po 6 vai. vak.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

— TAD GARSINKIS IR TU.
PASISEKIMĄ BIZNYJE

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MOLDERS

MECHANICALLY 
INCLINED 

MEN
18 AND OVER 

1ST AND 2ND SHIFT
• Hi-speed erivėldpe printing . 

Flexographic-Letter press'
• Envelope folding machines.
We will train. Good pay to start. 

Good future earnings. 
Company benefits.

HE CO 
ENVELOPE CO.
4514 W. CORTLAND

MAINTENANCE MAN
Permanent job with food processor. 
Must know welding, electrical and 

general maintenance. Benefits. 
Blue Island area.

Phone 597-1400
STOCK ROOM MEN 

ASSEMBLERS & MAINTENANCE 
MAN

Paid holidays. Group insurance plan 
All company benefits 

Apply
2717 No. Greenview Ave.

UŽBAIGĖJAI
PURŠKeJAI

Mažas patyrimas 
reikalingas.

Nauji ateiviai mielai 
laukiami.

Kreiptis pas

Walter Krasocki
arba

Jack Bringardner
LYON — HEALY

Arfų fabrikas'
1423 W. Lake St.

Medžio darbininkai 
PATYRĘ,

JEI NE — IŠMOKYSIME
♦ ŠLIFUOTOJAI
♦ LYGINTOJAI
♦ MONTUOTOJAI
♦ VIRŠLAIKIS

Užtarnautas pakėlimas, apdrauda 
ir pensija.

THE HARMONY CO
4600 So. Kolin

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS ■■■■■■■■■■■■■

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONA.S REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

IŠEINATE Į PENSIJĄ? 
Namas prie ežero. 5 extra 

sklypai. $30,000.
H. B. ROUNDS 

1062 Oliverda Rd. 
Sherwood, Mich.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3737 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
3208 Vi W. 95th St.

GR 6-4339
muKki commit GA 4-8654

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

V _C.ONSTRŪCTION co
REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street 
Tek HE 4-7482

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

STAIGA SURADOT
APIE $6.000 PAJAMŲ. Liuksus, 2 

aukštų mūras. 2 auto mūro garažas. 
Marquette Parke. $43.000.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS. 2 po 6. 
Įrengtas beismontas. Naujas gazu šil­
dymas. 2 auto garažas. Marquette 
Parke. $29.350.

MODERNUS MŪRAS. 8 kambariu. 
Dvi kabinetų virtuvės ir 2% vonios. 
Naujas gazu šildymas, naujas garažas. 
Marquette Parke. $22.950.

LUKSUS 6 metų, 2 aukštų mūras. 
Arti $6,500 pajamų. Įmūrytos virtu­
vės, brangūs karpetai. 2 auto mūro 
garažas. Prie parko. $56,900.

6 KAMBARIŲ puošnus mūras su 
veranda, karpetais, 1% vonios, mūro 
garažu ir daug kitų priedų. $28,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS ant kampo, 2 
butai ir biznis. Platus sklypas, gara­
žas, Marquette Parke. $22,000.

OCTAGON — gelsvas, 2 po 6, mū­
ras, naujas gazo šildymas, kabinetų 
virtuvės, naujos vonios. Marquette 
Parke. $34,500.

5 KAMBARIŲ “GEORGIAN”. 45 
pėdų lotas. Garažas. Marquette Par­
ke. $16.850.

10 BUTŲ MŪRAS. Apie $13,000 
pajamų. 60 pėdų lotas. Marquette 
Parke. Įmokėti apie $26,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 6.9th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI- 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto gara­
žas. Brighton Parke, švarus, nebran­
gus. įpėdiniai nori greitai parduoti.

7 ERDVIŲ KAMBARIU. Mūrinis. 
Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje 
apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arbą RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas.
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute- 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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